
 

Savanți români și străini membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

1 

 
 

Mircea DEGERATU       Doru Sabin DELION 

 

 

 

 

 

 

Savanți români și străini membri  

ai Academiei de Științe din România 

(în prezent Academia Oamenilor de Știință  

din România)  

 

 

1935-1948  
 

 

              
 

 

 

 

 

 
Editura Academiei Oamenilor de Știință din România 

București, 2022 



 

Savanți români și străini membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Descrierea CIP a Bibliotecii Naţionale a României 

DEGERATU, MIRCEA 

    Savanţi români şi străini membri ai Academiei de Ştiinţe din 

România (în prezent Academia Oamenilor de Ştiinţă din România) : 

1935-1948 / Mircea Degeratu, Doru Sabin Delion. - Bucureşti : Editura 

Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România, 2022 

    Index 

    ISBN 978-606-8636-89-4 

I. Delion, Doru Sabin 

929 

 

 

 

 

 

©Editura Academiei Oamenilor de Știință din România, 2022 

 

 

   



 

Savanți români și străini membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

3 

 

 

 

CUPRINS  
 

 
 

Scurtă prezentare Academia de Științe din România, 1935 - 1948  .............…….… 5 

Președinții Academiei de Științe din România, 1935 - 1948 ….......................….… 7 

Savanți români membri ai Academiei de Științe  din România, 1935 - 1948 …... 11 

Savanți străini membri ai Academiei de Științe  din România, 1935 - 1948 …..... 49 

Index de nume …....................................................................................................... 74 



 

Savanți români și străini membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

4 

  



 

Savanți români și străini membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

5 

 

Academia de Științe din România  

(în prezent Academia Oamenilor de Știință din România) 

 

Scurtă prezentare pentru perioada 1935 - 1948 

 

 

Academia Oamenilor de Știință din România (AOSR), denumită în perioada 1935-1948 

Academia de Științe din România (ASR), este for național de consacrare științifică, care reunește 

personalități reprezentative ale științei, principalele sale scopuri fiind promovarea, dezvoltarea, 

sprijinirea și protejarea științei sub toate formele. 

În articolul de fond din Buletinul nr. 1 al ASR, publicat în 1936, se precizează că „rolul  ASR 

nu este atât de a crea, ci mai mult de a ajuta creațiunea științifică, a o încuraja, a o îndruma și a 

o coordona”. 

 

La 11 martie 1935, la inițiativa a 26 de oameni de știință, s-a constituit, „de facto”, Academia 

de Științe din România (sursa: Act constitutiv). Prin actul constitutiv din 11 martie 1935 a fost 

aleasă în fapt o conducere a Academiei, completată ulterior. 

Secția I a Tribunalului Ilfov, prin sentința nr. 44/29 martie 1935, a răspuns cererii Academiei 

de Științe din România (ASR) și i-a acordat la 29 martie 1935 personalitate juridică. 

La 20 ianuarie 1936, în ședința plenară a membrilor fondatori ai ASR, și la 25 ianuarie 1936, 

în ședința Adunării Generale a aceleiași ASR, s-au aprobat Statutul și Regulamentul de funcționare 

ale acestei academii. 

În conformitate cu Legea nr. 31 din 15 ianuarie 2007 privind reorganizarea și funcționarea 

Academiei Oamenilor de Știință din România, publicată în MO nr. 35 din 18 ianuarie 2007, 

Academia Oamenilor de Știință din România este continuatorul și unicul legatar al Academiei 

de Științe din România care a funcționat în perioada 1935-1948. 

 

Dintre personalitățile reprezentative ale științei, reunite în cadrul ASR (în prezent Academia 

Oamenilor de Știință din România), au făcut parte savanți români membri ai ASR și savanți străini 

membri de onoare ai ASR. Toți savanții prezentați în această carte, au fost profesori universitari 

care, pe lângă faptul că au creat școală, au avut și contribuții importante la dezvoltarea științei. 

Printre membrii de onoare ai ASR s-au numărat următorii laureați ai premiului Nobel (conform 

Buletinului nr 11/1943 al ASR): Louis de Broglie, Jean Perrin (fizicieni francezi), Max Born, 

Werner-Karl Heisenberg (fizicieni germani), Paul Sabatier (chimist francez), Friedrich Bergius, 

Hans Fischer (chimiști germani) și Paul Karrer (chimist elvețian). 

 

 



 

Savanți români și străini membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

6 

 

 

În plan științific, Academia de Științe din România a desfășurat în perioada 1935-1948 o 

valoroasă activitate științifică și, în perioada 1936-1947, a publicat în 8 volume de „Comptes rendus 

de L’Académie des Sciences de Roumanie”, 754 de comunicări științifice, originale, susținute în 

cele 10 secții. 

De asemenea, în perioada 1936-1946, Academia de Științe din România a publicat și 14 

numere din „Buletinul ASR” în care s-au tipărit dări de seamă anuale cu caracter administrativ, 

sumarul ședințelor, precum și scurte rezumate ale comunicărilor și conferințelor nepublicate în 

„Comptes rendus de L’Académie des Sciences de Roumanie”. 

 

În ceea ce privește activitatea economică și financiară a ASR, în urma ultimei verificări a 

activității economice și financiare a ASR, efectuate în perioada 6 mai – 1 iunie 1948, 

Subinspectorul General a concluzionat – printr-un proces verbal semnat la 1 iunie 1948 și depus la 

Ministerul de Justiție, iar la 24 iunie 1948 la Ministerul Învățământului Public – că, „în perioada 

1935-1947, Academia de Științe din România, în ciuda greutăților generate de starea de război și 

de urmările acestei stări, „a avut o activitate fructuoasă și asiduă în ultimii 5 ani și, având în 

vedere trecutul și activitatea acestei academii, recomandă continuarea studiilor și cercetărilor 

științifice nu numai pe plan teoretic, dar și pe teren practic, așa cum s-a manifestat Academia de 

Științe până în prezent”. 



 

Președinții Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinții Academiei de Științe din România 
   

(în prezent Academia Oamenilor de Știință  

din România) 

 

1935 - 1948  
 
 

 

              
 

 

 

  



 

Președinții Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

8 

  



 

Președinții Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

9 

 

 

 

 

Prof. univ. dr. Constantin ANGELESCU  
(n. 10 iunie 1869 - d. 14 septembrie 1948) 

Președinte al ASR în perioada 1935-1947 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. univ. dr. Dimitrie D. POMPEIU  
(n. 22 septembrie/4 octombrie 1873 – d. 8 octombrie 

1954) 

Președinte al ASR în perioada 1947-1948 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

Președinții Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 

 

10 



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Savanți români 

 membri ai Academiei de Științe din România   
   

(în prezent Academia Oamenilor de Știință  

din România) 

 

1935 - 1948  
 
 

 

              
 

  
  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

12 

 

 

 

 
 

 
 

Patru savanți români încadrând un faimos savant german,  

toți membri ai  ASR (în prezent Academia Oamenilor de Știință din România) 

De la stânga la dreapta: Prof. Constantin C. Teodorescu, Prof. Elie Carafoli,  

Prof. Ludwig Prandtl, Prof. Dionisie Ghermani, Prof. Victor Vâlcovici  

 

 

  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

13 

Abramescu Nicolae 

31 martie 1884 - 11 februarie 1947 

Matematician român 

Profesor universitar de geometrie descriptivă la Universitatea din Cluj 

(1919) 

Fondator al Facultății de Științe cu secțiile matematică, fizică, 

chimie, științe naturale, geografie a Universității  „Regele Ferdinand” 

Fondator al Societății de Științe din Cluj 

Organizator al primului Congres Național al matematicienilor români 

(Cluj 1929) 

Profesor universitar la Universitatea din București (1921) 

Membru titular al ASR în 05 iunie1943 

 

 

 

 

 

Andronescu Plautius 

10 decembrie 1893 - 4 noiembrie 1975 

Inginer român 

Profesor universitar la Școala Politehnică din Timișoara (1925) 

Înființează primul laborator de tehnică a tensiunilor înalte din țară (1927) 

A făcut parte din primul birou de conducere a Comitetului Electrotehnic 

Român 

Membru corespondent al Federației Internaționale a inginerilor 

Rector al Școlii Politehnice din Timișoara (1941-1944) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 
Membru titular al ASR în 7 iunie 1943 
 

 

 

 

 

 

Angelescu Aurel 

15 aprilie 1886 - 6 aprilie 1938 

Matematician român 

Profesor agregat de teoria funcțiilor la Facultatea de Științe a Universității 

din Cluj (1919) 

Profesor universitar de teoria funcțiilor la Facultatea de Științe a 

Universității din Cluj (1922 - 1930) 

Profesor universitar de algebră superioară și teoria numerelor la 

Facultatea de Științe a Universității din București (1930 – 1938) 

A contribuit la dezvoltarea algebrei și teoriei funcțiilor 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

14 

Angelescu Constantin 

10 iunie 1869 - 14 septembrie 1948 

Politician și medic român 

Profesor universitar onorar București din 1903 

Director al Clinicii de Chirurgie a Facultății de Medicină 

Deputat sau senator în toate legislaturile (1901-!940) 

Membru al guvernului în repetate rânduri din 1914 

Președinte al Consiliului Miniștrilor al României (1933 - 1934) 

Primul ministru plenipotențiar al României la Washington din 1918 

Membru de onoare al Academiei Române în 24 mai 1934 

Membru titular fondator al ASR 

 

 

 

Angelescu Eugen 

4 ianuarie 1896 - 19 februarie 1968 

Chimist român 

Conferențiar universitar de chimie fizică la Universitatea București 

(1928 – 1936) 

Profesor universitar de chimie organică la Universitatea București (1948 

- 1948) 

Profesor universitar la Facultatea de Chimie din Universitatea București 

(1948 – 1966) 

Prorector al Universității București (1958-1960) 

Membru al Asociației chimiștilor din Franța 

Membru al Kolloid Gesellschaft din Germania 

Membru corespondent al Academiei Române (1939) 

Membru titular al Academiei Române (1963) 

Membru titular fondator al ASR 

 

 

 

Angheluță Theodor 

28 aprilie 1882 - 30 mai 1964 

Matematician român 

Profesor universitar de algebră superioară la Universitatea din Cluj (1923 

– 1947) 

Decan al Facultății de Științe din Cluj 

Rechemat la Facultatea de Matematică și Fizică a Universității  

„V. Babeș” (1950) 

Profesor universitar la Institutul Politehnic din Cluj (1955 – 1962) 

I se conferă titlul de „Om de știință emerit ”(1963) 

Membru de onoare al Academiei Române (1948) 

Membru titular al ASR în 7 iunie1943  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

15 

Atanasiu Gheorghe 

13 decembrie 1893 - 4 aprilie 1972 

Fizician  și geofizician român 

Profesor universitar la Universitatea din Cernăuți (1937) 

Profesor universitar la Universitatea din București (1940) 

A activat la Institutul de Fizică Atomică, la Institutul de Fizică și la 

Centrul de Cercetări Geofizice al Academiei Române din București 

Membru corespondent al Academiei Române în 2 noiembrie 1948 

Membru titular al Academiei Române în 21 martie 1963 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 7 iunie 1942 

 

 

 

Bagdasar Nicolae 

5 februarie 1896 - 21 aprilie 1971 

Filozof român 

Asistent la catedra de Psihologie, Logică și Teoria Cunoașterii de sub 

conducerea lui C. Rădulescu-Motru (1928) 

Profesor universitar la catedra de Filosofie Generală, Istoria Filosofiei 

Moderne și Contemporane, Universitatea din Iași (1942 – 1949) 

Co-director al revistei Ethos (1943 – 1946) 

Director de secție al Institutului de Istorie din București (1949 – 1950) 

Consilier științific al Institutului de Istorie al Academiei 

Referent științific al Institutului de Istorie și Filologie al Academiei 

(Filiala Iași) (1953 – 1956) 

Coordonator științific al Dicționarului Enciclopedic Român (1956 – 

1958) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1943 

Membru corespondent al ASR în 6 iunie 1939 

 

 

 

Barbu Ion, născut Barbilian Dan 

18 martie 1895 - 11 august 1961 

Matematician (Dan Barbilian) și poet (Ion Barbu) român 

Profesor universitar de algebră la Facultatea de Științe din București 

(1940) 

După 1933, Barbilian s-a manifestat în domeniul matematicii în special 

ca geometru 

Definește o procedură de metrizare care va fi numită de Leopold 

Blumenthal „spații Barbilian” 

Membru al asociației Deutsche Mathematische Vereinigung (Uniunea 

Matematică Germană) (1938) 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

16 

Băcescu Mihai 

28 martie 1908 - 6 august 1999 

Zoolog și oceanolog român 

Coordonatorul colectivului  „Faună” al Academiei Republicii Populare 

Române (1949) 

Director al Institutului de cercetări piscicole (1954) 

Șef al secției de Oceanologie al Academiei (1958) 

Director al Muzeului național de istorie naturală "Grigore Antipa” (1958 

– 1988) 

Membru corespondent al Academiei Române în 21 martie 1963 

Membru titular al Academiei Române în 22 ianuarie 1990 

Membru corespondent al ASR în 3 iunie1941 

 

 

 

 

Bădărău Eugen 

19 septembrie 1887 - 11 martie 1975 

Fizician român 
Profesor universitar la Universitatea din Cernăuți (1921-1934) 
Decan al Facultății de Științe din Universitatea din Cernăuți (1926-1928) 

Profesor universitar la Facultatea de Fizică din Universitatea București 

(1934-1962) 

Distins cu titlul „Om de știință emerit” (1962) 

Distins cu Ordinul „Meritul științific” (1966) 

Președintele Comisiei de acustică a Academiei (1965) 

Directorul Institutului de Fizică al Academiei (1956-1975) 

Membru titular al Academiei Române în 12 august 1948 

Membru titular fondator al ASR 

 

 

 

 

Băncilă Ion 

2 februarie 1901 – 28 martie 2001 

Geolog român 

Profesor universitar la Facultatea de Științe din București 

Geolog șef al Societății de Petrol Prahova și Muntenia (1941-1945) 

Geolog la Comitetul de Stat al Geologiei (1947-1951) 

Geolog șef la Institutul de Studii și Proiectări hidroenergetice (1951-

1978) 

Laureat al Premiului de Stat al Republicii Populare Române (1963) 

Membru titular al Academiei Române în 1922 

Membru corespondent al ASR în 20 decembrie 1936  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

17 

Bedreag Constantin G. 

5 august 1883 – 23 ianuarie 1965 

Fizician român 

Profesor universitar de fizică teoretică la Universitatea din Iași (1926) 

A efectuat cercetări în domeniul fizicii atomice, moleculare si a metalelor 

Decorat cu Semnul Onorific „Răsplata Muncii pentru 25 ani în Serviciul 

Statului” (13 octombrie 1941)[ 

Fondatorul Filialei Iași a Academiei Române 

Colaborator științific al Academiei RPR, secția de cercetări fizice, filiala 

Iași 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1938 

 

 

 

 

 

 

Beleș Aurel 

8 / 20 aprilie 1891 – 10 ianuarie 1976 

Inginer român 

Profesor universitar la Școala Națională de Poduri și Șosele și la Institutul 

de Construcții București 

Distins cu Ordinul „Meritul științific clasa I” și cu titlul de „Om de știință 

emerit" 

Membru corespondent al Academiei Române în 2 iulie 1955 
Membru titular al Academiei Române în 21 martie 1963 

Membru corespondent al ASR în 31 iunie1940 

Membru titular al ASR în 3 iunie 1941 

 

 

 

 

 

 

Bologa Lucian Valeriu 

26 noiembrie 1892 - 30 octombrie 1971 

Medic român, istoric al medicinii  

Profesor universitar la Catedra de istoria medicinii din Cluj (1932-1971) 

Președinte al Societății internaționale de istoria medicinii (1949-1971) 

Laureat al Academiei Naționale de Medicină din Paris (1971) 

Premiul V. Adamachi al Academiei Române (1931) 

Laureat al premiul de stat 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1937  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

18 

Borza Alexandru 

21 mai 1887 - 3 septembrie 1971 

Botanist român, protopop onorar al Clujului 

Profesor universitar la Facultatea de Științe a Universității din Cluj 

A organizat Catedra de Botanică Sistematică, Muzeul, Institutul și 

Grădina Botanică din Cluj (1920) 

Membru post-mortem al Academiei Române (1990) 

Director al Muzeului de Istorie Naturală din Iași și al Stațiunii Zoologice 

Marine de la Agigea 

Membru titular fondator al ASR 

 

 

 

 

 

 

Bratu Gheorghe 

 25 februarie 1881 - 1 septembrie 1941 

Matematician și astronom român 

Docent la Universitatea din Iași și la Institutul Electrotehnic din Iași 

(1915) 

Profesor universitar la Universitatea din Cluj (1919) 

Director al Observatorului Astronomic (1919) 

Profesor de algebră financiară la Academia Comercială din Cluj (1919) 

Profesor la Seminarul Pedagogic al Universității din Cluj (1920) 

Decan al Facultății de Științe din Universitatea din Cluj 

Membru al Societății Matematice din Franța 

Membru titular al ASR în 4 iunie1937 

 

 

 

 

 

 

Brătescu Constantin  

30 septembrie 1882 - 23 octombrie 1945 

Geograf român 
Profesor universitar la Facultatea de științe din Cernăuți 
Decan al Facultății de științe din Cernăuți (1930) 
Profesor universitar la Universitatea București (1938) 
Înființează și conduce revista Arhiva Dobrogei 

Întemeiază revista „Analele Dobrogei” (1920) 

Membru corespondent al Academiei Române 
Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

19 

Bușilă Constantin 

4 mai 1877 – 3 februarie 1950 
Inginer și om politic român 
Profesor universitar la Școala Națională de Poduri și Șosele și la 
Școala Politehnică din București 
Fondatorul Institutului Român de Energie 
Membru fondator, la înființarea celei mai mari societăți petroliere, 
Creditul Minier (1919) 
Membru în Consiliul superior al energiei din cadrul Ministerului 
Industriei și Comerțului în Consiliul tehnic superior al Ministerului 
Lucrărilor Publice 
Ministru al Lucrărilor Publice și Comunicațiilor (1941 – 1943) 
Membru titular al ASR în 21 decembrie 1937 
 

Bușniță Theodor 

11/24 august 1900 - 22 august 1977 
Hidrobiolog, ihtiolog și histolog român 
Conferențiar universitar la Facultatea de Medicină Veterinară, 
Universitatea din București (1945) 
Profesor universitar și decan la Facultatea de Piscicultură din Constanța 
(1948-1951) 
Director al Institutului de Cercetări Piscicole (1951) 
Director general adjunct al Direcției Generale a Industriei Peștelui din 
cadrul Ministerului Industriei Alimentare (1953) 
Director științific adjunct la Institutul de Biologie al Academiei Române 
(1965) 
Membru corespondent al Academiei Române în 2 iulie 1955 
Membru corespondent al ASR în 20 decembrie 1936 
 

Carafoli Elie 

15 septembrie 1901 – 24 octombrie 1983 
Inginer român 
Pionier al aeronauticii, în particular al domeniului aerodinamicii 
Lucrează în Laboratorul Aerotehnic de la Saint-Cyr 
A fost distins cu Médaille d'honneur argent (1928) 
Profesor universitar la Facultatea de Aeronave din Universitatea 
Politehnica București 
Director al Industriei Aeronautice Române de la Brașov (1928 – 1933) 
A înființat Institutul de Mecanică Aplicată al Academiei Române (1949) 
Membru al Academiei de Științe din New York (1949) 
Membru al Academiei Internaționale de Astronautică și al Academiei de 
Științe din Toulouse Președinte al Federației Internaționale de 
Astronautică 
Președinte al Federației Internaționale de Aeronautică (1968–1970) 
Membru titular al Academiei Române în 12 august 1948 
Membru titular al ASR în 21 decembrie 1937  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

20 

Cardaș Agricola 

3 octombrie 1883 - 30 octombrie 1955 

Biolog, agronom și publicist român 

Profesor universitar la Facultatea de Științe din Iași (1925) 

Profesor universitar la Institutul Agronomic din Iași (1925) 

Director al agriculturii din Basarabia în 1918 

Profesor universitar la Facultatea de Științe Agricole din Chișinău 

Decan la Facultatea de Științe cu sediul la Chișinău în anii (1936) 

Distins cu: Ofițer al Meritului Agricol (Franța), Mare Ofițer al 

Coroanei României, Mare Ofițer al Ordinului Phoenix, Comandor al 

Ordinului Steaua României, Ofițer al Ordinului „Polonia Restituită“. 

Vicepreședinte al Secției de biologie aplicată a ASR 

Membru corespondent al Academiei de Agricultură din România în 

martie 1943 

Membru titular al ASR în 31 mai 1940 

 

 

Cernătescu Radu 

17 august 1894, –17 ianuarie 1958 

Chimist român 

Profesor universitar de chimie analitică la Universitatea din Iași (1932–

1940) 

Profesor universitar de chimie fizică și chimie analitică la Școala 

Politehnică din Iași (1940–1958) 

Cofondator al școlii românești de polarografie 

Director al Institutului de Chimie „Petru Poni” din Iași. 

Membru corespondent al Academiei Române în 23 mai 1940 

Membru titular al Academiei Române în 12 august 1948 

Președinte al Filialei Iași a Academiei Române (1949 - 1958) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

Călugăreanu Gheorghe 

16 iulie 1902 – 15 noiembrie 1976 

Matematician român 

Profesor universitar de teoria funcțiilor și topologie la Universitatea 

din Cluj din 1942 

Decan al Facultății de matematică și fizică a Universității din Cluj 

(1953-1957) 

Șef al Catedrei de Teoria funcțiilor din Universitatea din Cluj 

Profesor universitar la Universitatea din Paris 

Decorat cu: în 1953 cu Medalia Muncii, în 1962 cu Ordinul Muncii 

clasa II, în 1966 cu Ordinul Meritul Științific clasa I 

Membru titular al Academiei Române în 1963 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

21 

Câmpan Teodor 

9 mai 1899 - 5 martie 1960 

Fizician român 

Profesor universitar la Facultatea de științe, secția de fizică, 

Universitatea din Cernăuți 

Profesor universitar la Școala Politehnica „Gh. Asachi” din Iași 

Profesor universitar la Institutul Politehnic Iași 

Șef de catedră la disciplina Termotehnică de la Institutul Politehnic 

din Iași (1948) 

Decanul Facultății de Electrotehnică (1948-1952) 

A elaborat primul curs românesc de transmiterea căldurii 

Membru corespondent al ASR în 20 decembrie 1936 

 

 

 

 

 

Cândea Constantin 

15 decembrie 1887 - 4 martie 1971 

Chimist român 

Profesor universitar la Școala Politehnică din Timișoara 

Fondatorul Laboratorului de Chimie al Școlii Politehnice din 

Timișoara în 1921 

Rector al Școlii Politehnice din Timișoara (1946-1947) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936 
 

 

 

 

 

Chirnoagă Eugen 

24 martie1891 - 14 iunie 1965 

Chimist român 

Cunoscut pentru studiul catalizei 

Șef de lucrări universitar la catedra cercetătorului, prof. univ. 

G. G. Longinescu 

Profesor universitar titular la catedra de chimie, la Școala Politehnică din 

București (1931) 

Rector al Școlii Politehnice din București (1940 – 1941) 

Profesor universitar la Universitatea București 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 3 iunie 1941 

  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

22 

Cișman Alexandru 

18 august 1897 - 26 iulie 1967 

Fizician român 

Cercetător la Universitatea din Nancy (1924 – 1926) 

Cercetător la Politehnica din Dresda (1930) 

Profesor universitar la catedrele de radiotehnică și de fizică din 

Universitatea din Iași (1941 - 1948) 

Profesor universitar la Institutul Politehnic din Timișoara (1948) 

Șeful catedrei de fizică generală de la Institutul Politehnic din Timișoara 

Șeful colectivului de cercetări în fizică de la Baza Academiei din Timișoara (1951) 

Cumulează și catedra de electricitate a nou înființatei Universități din Timișoara (1962) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1963 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

 

 
 

Coculescu Nicolae 

31 iulie 1866 - 5 noiembrie 1952 

Astronom român 

Este cunoscut pentru studiile sale de mecanică cerească 

Stagiu de cercetare la Observatorul astronomic din Paris (1882) 

Profesor universitar la catedra de astronomie și geodezie de la 

Universitatea din București, de la 1 noiembrie 1895 

Profesor universitar de astronomie la Universitatea din București din anul 1896 

Decan al Facultății de Științe (1928-1932) 

A înființat Observatorul astronomic din București (1908) 

Membru titular fondator al ASR 

 

 

 

 

 
 

Coculescu Șerban (pseudonim Pius Servien) 

18 martie 1902 - 28 ianuarie 1959 

Scriitor și lingvist român 

Prin studiile sale de teorie a ritmurilor a pus bazele lingvisticii matematice 

Profesor universitar la Collège de France, la Centrul Național al 

Cercetării Științifice 

Profesor universitar de estetică la Universitatea din București 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 4 iunie 1937  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

23 

Codarcea Alexandru 

12 ianuarie 1900 - 28 mai 1974 
Geolog român 
Cercetător la Institutul Geologic al României 
Profesor universitar la Școala Politehnica din București (1938) 

Profesor universitar la Institutul de petrol, gaze și geologie din București 

(1957) 

Președinte al Comitetului de Stat pentru Geologie (1966-1967). 

Membru al Societății Geologice din Franța 

Membru de onoare al Societății Geologice din Praga 

Laureat al Premiului de Stat (1952) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1948 

Membru titular al Academiei Române în 1955 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

Constantineanu Mihai 

11 octombrie 1894 – 29 martie 1993 

Entomolog român 

Stagiu de cercetare la Muzeul de Istorie Naturală din Viena (1924) și la 

Stația de Protecție a Plantelor și la Institutul de Zoologie din Berlin (1927 

– 1929) 

Conferențiar universitar la Facultatea de Agronomie a Institutului 

Agronomic din Iași (1942-1948) 

Profesor universitar la Institutul Agronomic din Iași (1948-1950) 

Decan al Facultății de Agronomie a Institutului Agronomic din Iași 

(1950-1951) 

Profesor universitar la Facultatea de Biologie a Universității „Alexandru 

Ioan Cuza” din Iași (1950-1964) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

Cosmovici Neculai 

27 aprilie 1889 - 27 ianuarie 1965 

Naturalist și Fiziolog român 

Cercetător la Institutul de geriatrie C.I. Parhon 

Profesor universitar la Universitatea din Iași (1926) 

Profesor universitar la Universitatea din București (1940) 

Membru al Societății zoologice din Franța din anul 1913 

Membru al Societății de chimie biologică din Paris din anul 1924 

Membru corespondent al ASR în 20 decembrie 1936 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1937  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

24 

Craifăleanu Aurel 

1 august 1884 - 10 martie 1938 

Biochimist român 

Profesor suplinitor la Facultatea de Medicină Veterinară (1921) 

Docent și conferențiar universitar de Chimie biologică la Universitatea 

București (1922) 

Profesor de Chimie biologică la Facultatea de științe a Universității 

București (1936) 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

 

Danielopolu Daniel 

12/25 aprilie 1884 - 29 aprilie 1955 

Medic, fiziolog și farmacolog român 

Profesor universitar la Facultatea de Medicină din București 

Secretarul perpetuu al Academiei de Medicină (1935) 

Creează Institutul de Fiziologie Normală și Patologică în 1948, care 

astăzi îi poartă numele 

Ministrul sănătății și asistenței sociale (6 decembrie 1944 - 28 februarie 

1945) în guvernul Rădescu 

Membru al academiilor de Medicină din Paris, Madrid și Buenos Aires 

Membru al societăților de medicină din Paris și Viena 

Membru de onoare al Academiei Române în 1938 

Membru titular al ASR în 5 iunie 1943 

 

 

 

 

David Mihai 

21 mai 1886 – 26 iunie 1954 

Geolog și geograf român 

Asistent la Catedra de geologie și paleontologie a Universității din Iași 

(1913) 

Profesor la Catedra de geografie, Universitatea din Iași 

A organizat Laboratorul de geografie a Universității din Iași 

Rector al Universității din Iași (1941) 

A predat cursuri de Geografie fizică generală și de Geografia României 

(1920 – 1944) 

Membru al Comitetului Societății Regale Române de Geografie (1922) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1935 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936 

  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

25 

Davidoglu Anton 

30 iunie 1876 - 27 mai 1958 

Matematician român 

Inițiatorul cercetărilor românești în domeniul ecuațiilor diferențiale 

ordinare sau cu derivate parțiale 

Profesor agregat la Facultatea de științe din Universitatea din București, 

catedra de Calcul diferențial și integral (1902-1905) 

Profesor universitar titular la Facultatea de științe din Universitatea din 

București, catedra de Calcul diferențial și integral (1905-1941) 

Profesor universitar titular catedrei de Matematică financiară aplicată și 

tehnica asigurărilor a Academiei de înalte studii comerciale și industrie 

din București 

Rector al Academiei de înalte studii comerciale și industrie din 

București (1913) 

Membru titular fondator al ASR 

Dănăilă Negoiță 

17 aprilie 1878 - 5 februarie 1953 

Chimist român 

Suplinitor (1910), conferențiar (1916), profesor titular (1919) la Catedra 

de Chimie tehnologică a Facultății de Științe a Universității din București 

A înființat Institutul de Chimie Industrială din București (1919) 

Profesor universitar la Facultatea de Chimie Industrială din Institutul 

Politehnic București 

Primul decan al Facultății de Chimie Industrială din Institutul Politehnic 

București (1938-1945) 

Profesor la Academia de Înalte Studii Comerciale și Industriale din 

București 

Președinte al Institutului Național de Cercetări Tehnologice (1946) 

Membru al Société chimique de France (1909), Deutsche Chemische 

Ges. (Berlin), American Chemical Soc., Chemical Soc. (Londra), Inst. of 

Petrol Technology (Londra) 

Membru al Academiei Române 

Președintele Secției de Chimie a ASR 

Membru titular fondator al ASR 

Demetrescu Gheorghe 

22 ianuarie 1885 - 15 iulie 1969 

Matematician, astronom și seismolog român 

Profesor universitar titular la Universitatea din Cluj 

A pus bazele observatorului astronomic din Cluj 

Director al Observatorului Astronomic al Academiei (1943 - 1963) 

Membru al Uniunii Astronomice Internaționale 

Membru al Uniunii Internaționale de Geodezie și Geofizică 

Membru titular al Academiei Române în 1955 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 3 iunie1941  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

26 

Drăcea Marin 

14 octombrie 1885 – 14 iunie 1958 

Silvicultor român 

Promotorul introducerii în România a silvotehnicii moderne 

Profesor universitar la Facultatea de Silvicultură din cadrul Politehnicii 

din București 

Creatorul Casei Autonome a Pădurilor Statului (1930) 

Director al Institutului de Cercetări și Experimentație Forestieră 

(I.C.E.F.) (1933) 

Membru al Academiei de Agricultură (1944) 

Membru corespondent al Societății Forestiere Finlandeze 

Membru post-mortem al Academiei Române în noiembrie 2010 

Membru titular fondator al ASR 

 

 

 

Eliescu Grigore 

25 ianuarie 1898 - 26 august 1975 
Entomolog, silvicultor și naturalist român 

Doctor docent în științe biologice 

Profesor universitar la Facultatea de silvicultură a Politehnicii din 

București (până în 1953) 
Profesor universitar la Facultatea de silvicultură din Institutul Politehnic 

Brașov (1953-1958) 

Șef al laboratorului de entomologie din Institutul de biologie Tr. 

Săvulescu (1959-1973) 

Membru de onoare al Academiei de Științe Agricole și Silvice 

Membru corespondent al Academiei Române în 1948 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

Enculescu Petre 

1879 - 1957 

Mineralog, geolog și agrogeolog român 

Cunoscut pentru studiile asupra vegetației țării noastre în corelație cu 

solurile 

Profesor universitar de mineralogie, geologie și agrogeologie la 

Academia de Înalte Studii Agronomice din București (din 1928) 

Șeful Secției de Agrogeologie din cadrul Institutului Geologic al 

României (1940 – 1942) 

A întocmit prima hartă a solurilor din România (1927) 

A întocmit prima hartă a vegetației din România (1938) 

Membru corespondent al ASR în 4 iunie 1937 

Membru titular al ASR în 7 iunie 1942  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

27 

Filipescu Miltiade 

14/27 februarie 1901 - 10 ianuarie 1993 

Geolog și paleontolog român 

Profesor universitar la Politehnica din Timișoara, unde a predat 

mineralogia și petrografia (1943 – 1946) 

Profesor universitar la Universitatea din București între anii 1946-1971 

Director al Institutului de Geologie din București (1960 – 1963) 

Membru al Societăților de Geologie din Cehia, Franța și Polonia 

Membru corespondent al Academiei Franceze de Științe 

Membru titular al Academiei Române în 1963 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

 

 

Gheorghiu Constantin, Vasile 

25 octombrie 1894 – 16 februarie 1956 

Chimist român 

Cercetător științific la Laboratorul de cercetări de chimie organică, la 

Universitatea din Paris – Sorbona (1932 – 1933) 

Profesor universitar la Catedra de Chimie Organică a Facultății de Științe 

a Universității din Iași (1937) 

Cercetător științific la Institutul de Chimie Petru Poni (1949) 

Membru al Societăților de Chimie din Franța și Germania 

Laureat al Premiului de Stat (1957) 

Membru corespondent al Academiei Române în 2 iulie 1955 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 3 iunie 1941 

 

 

 

 

 

Gheorghiu Ion 

24 august 1885 - 6 noiembrie 1968 

Inginer electrotehnician român 

Contribuții la elaborarea unei teorii generale a mașinilor electrice 

Profesor universitar la Institutul Politehnic București 

Director al Institutului de Energetică al Academiei Române 

Laureat al Premiului de Stat (1963) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1 noiembrie 1948 
Membru titular al Academiei Române în 23 martie 1952 

Membru titular al ASR în 3 iunie 1941  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

28 

Gheorghiu Traian 

19 februarie 1887 - 3 februarie 1968 

Fizician român 

Conferențiar universitar la Facultatea de Științe a Universității din 

București (1935) 

Șeful catedrei de fizică experimentală de la Universitatea din București 

Conferențiar universitar la Școala Politehnică din București (1938) 

Profesor universitar la Școala Politehnică din București (1948) 

Șeful de secției de electricitate la Institutul de Fizică din București (1949 

– 1960) 

Membru al Societății de științe fizice din România 

Distins cu titlul de Profesor emerit 

Membru corespondent al Academiei Române (1948) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 
 

Ghermani Dionisie 

17 martie 1877 - 1 septembrie 1948 

Inginer hidraulician român 

Profesor universitar definitiv la Școala Națională de Poduri și Șosele 

(1913 – 1915) 

Profesor universitar de hidraulică și instalații hidroelectrice la Școala 

Politehnică din București (1920 - 1946) 
Membru al Societății de Geografie din Lisabona 

Membru al Societății de Ingineri Civili din Franța 

distins cu Ordinul „Coroana României” în grad de Cavaler 

Membru de onoare al Academiei Române în 04 iunie 1945. Repus in 

drepturi 

în 03 iulie 1990 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936 

 
 

Giușcă Dan 

14 iulie 1904 - 10 august 1988 

Geolog român 

Angajat de Ludovic Mrazec la Institutul Geologic și la Catedra de 

Mineralogie a Universității din București (1927) 

A lucrat în Germania la laboratoarele lui Paul Niggli și Wilhelm Eitel 

(1929 - 1931) 

Profesor universitar de petrografie și zăcăminte de minereuri 

la Facultatea de Științe din Universitatea București (1937) 

Cercetător la Institutul Geologic din București 

Membru corespondent al Academiei Române în 1963 

Membru titular al Academiei Române în 1974 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

29 

Gomoiu Victor 

8 aprilie 1882 - 6 februarie 1960 

Medic chirurg și istoric al medicinei 

Profesor universitar de istoria medicinii la Universitatea din București 

Fondator al Societății Române de Istoria Medicinii Românești (1929) 

Președintele Societății Internaționale de Istoria Medicinei cu sediul la 

Paris (1936 - 1958) 

Ministru al sănătății și Ocrotirii Sociale (4 septembrie 1940 - 14 

septembrie 1940) 

A ridicat spitalul pentru copii are astăzi îi poarta numele: Spitalul Clinic 

de Copii  „Prof. Dr. Victor Gomoiu“ 

A fost membru a 17 academii de știință 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1938 
 

 

 

 

 

Grințescu Ion 

13 ianuarie 1874 – 1 iulie 1963 

Botanist român 

Creator al Școlii Românești de Fitologie 

Profesor universitar onorar București 

Profesor universitar la Școala Superioară de Agricultură din București 

Director al Institutului de Botanică Generală de la Universitatea Daciei 

Superioare din Cluj (1919) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1937 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

 

 

Gușuleac Mihail 

12 octombrie 1887 - 11 septembrie 1960 

Botanist român 

Odată cu înființarea Universității române din Bucovina, a fost numit 

profesor de botanică la Cernăuți (1918) 

Profesor universitar la Catedra de botanică a Universității din București 

(1939-1951) 

Profesor universitar la Facultatea de Științe București 

A înființat colecția științifică „Publicația Institutului Botanic din 

București” 

Membru corespondent al Academiei Române în 1937 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

30 

Hulubei Dan 

 19 aprilie 1899 – 1 martie 1964 
Matematician român 
Asistent universitar al Seminarului de matematică al Universității din Iași (1921-1923) 
Asistent universitar (1925), conferențiar universitar (1926), conferențiar 
universitar titular (1929) la catedra de mecanică rațională la Seminarului 
de matematică al Universității din Cernăuți 
Profesor universitar de geometrie analitică la catedra de mecanică rațională la 
Seminarului de matematică al Universității din Cernăuți (1932-1939) 
Profesor universitar de mecanică rațională, la Facultatea de Științe,(Secția Fizică-
Chimie  din Universitatea din București (1940 -1948) 
Profesor universitar la facultatea de Silvicultură din Câmpulung Moldovenesc (1945 – 1953) 
Profesor universitar de matematici la Institutul Politehnic din Galați (1953 – 1964) 
Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

Hulubei Horia 

15/30 noiembrie 1896 - 22 noiembrie 1972 
Fizician român 
Profesor universitar la Universitatea din Iași 
Profesor universitar la Universitatea din București 
Rector al Universității din București (1941 – 1944) 
Conduce Institutul de Fizică al Academiei Române creat la (1949 – 
1965) și apoi Institutul de Fizică Atomică (din 1965) 
Distins cu Ordinul Legiunii de Onoare și cu Ordinul „Coroana României” (1941)[ 
Membru corespondent al Academiei de Științe din Franța (secțiunea de 
fizică generală) în 22 noiembrie 1972 
Membru corespondent al Academiei Române din 26 mai 1937 
Membru titular al Academiei Române din 27 mai 1946 
Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 3 iunie 1941 
 

Hurmuzescu Dragomir 

13 martie 1865 - 31 mai 1954 
Fizician și inventator român 
Profesor universitar de matematici generale, în cadrul Facultății de 
Științe a Universității din Iași (1896) 
Profesor universitar la „Catedra de aplicații ale căldurii și electricității” 
de la Facultatea de Științe, la Universitatea din București (1913) 
Decan al Facultății de Științe din Universitatea din București 
Prorector al Universității din București, (1919) 
Fondator al învățământului electrotehnic și al radiofoniei românești 
Președintele pentru primul exercițiu al Comitetului Electrotehnic Român (1927) 
Membru al „Societății Franceze de Fizică” și al „Comitetului savanților străini din Franța” 
Membru al „Societății Fizicienilor Germani” 
Membru corespondent al Academiei Române din 1916, repus în drepturi în 1990 
Membru titular fondator al ASR  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

31 

Iacob Caius 

29 martie 1912 - 6 februarie 1992 

Matematician român 

Asistent la Școala Politehnică din Timișoara (1935) 

Profesor universitar la Universitatea Facultatea de Matematică a 

Universității București (1950) 

Profesor universitar la catedra de mecanică, la Universitatea Babeș-

Bolyai din Cluj (1943 – 1950) 

A primit Premiul pentru mecanică „Henri de Parville” al Academiei de 

Științe din Paris (1940) și Premiul de Stat (1955) 

Membru corespondent al Academiei Române în 2 iulie1955 

Membru titular al Academiei Române în 21 martie 1963 

Membru corespondent al ASR în 3 iunie 1941 

 

Ianovici Virgil 

13/26 octombrie 1900 - 3 noiembrie 1990 

Geolog mineralog român 

Profesor universitar la Catedra de mineralogie la Universitatea din 

București (1948–1970) 

Decan al Facultății de Geologie și Geografie a Universității din București 

(1955-1970) 

Membru de onoare al Societății Geologice a Academiei de Științe din 

Cehoslovacia, al Societății Geologice din Germania, al Asociației 

Internaționale de Geostatistică, al Societății de Geologie din Marea 

Britanie, al Asociației Geologice Carpato-Balcanice din Lwow 

I s-a conferit titlul de Profesor universitar emerit (1963) 

Membru corespondent al Academiei Române în 21 martie 1963 

Membru titular al Academiei Române în 22 ianuarie 1990 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1937 

 

Ionescu Aurel 

12 septembrie1902 – 26 octombrie 1954 

Fizician român 

Cunoscut pentru activitatea științifică din domeniul Spectroscopiei 

Șef de lucrări universitar, Conferențiar universitar și Profesor universitar 

de chimie-fizica la Universitatea din București (1935 - 1940) 

Profesor universitar de chimie-fizica la Universitatea din Cluj, temporar 

strămutat la Timișoara (1940 - 1943) 

Se transferă la catedra de optică și electricitate de la Universitatea din 

Cluj (1949) 

Colaborator al Institutului de Fizică din București ca șef al colectivului de 

fizică din Cluj, (1949) 

Laureat al Premiului de Stat clasa I (1953) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

32 

Ionescu Dumitru V. 

14 mai 1901 – 20 ianuarie 1985 

Matematician român 

Realizarea cea mai importantă este „Metoda funcției j” 

Profesor universitar la Catedra de Matematică și apoi la Catedra de 

Ecuații diferențiale din Institutul Politehnic din Cluj (1949-1955) 

Profesor universitar la Universitatea din Cluj (1955-1971) 

Profesor universitar consultant la Universitatea din Cluj (1971-1985) 

Decan la Facultatea de Științe a Universității din Cluj (1941-1945) 

Șef de secție la Institutul de Calcul Numeric în Consiliul Științific al 

Facultății de Matematică din cadrul Universității din Cluj 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

Ionescu V. Theodor 

8 februarie 1899 - 6 noiembrie 1988 

Fizician și inventator român 

Cunoscut pentru Magnetron și Oscilații cuplate în Plasmă 

Profesor universitar la Catedra de Fizică Moleculară, Acustică și Optică 

din Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (1925) 

Profesor universitar la Universitatea din București 

A înființat primul laborator și Catedra de Electricitate de la Facultatea de 

Matematică și Fizică a Universității din București, ulterior devenită 

Facultatea de Fizică 

Laureat al Premiului de Stat (1962) 

Membru titular al Academiei Române în 1963 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

Ionescu Brăila Gheorghe 

19 august 1879 - 26 februarie 1947 

Medic veterinar român 

Director General al Direcției Zootehnice și Sanitare Veterinare din 

Ministerul Agriculturii și Domeniilor (1922) 

Președinte al Asociației Generale a Medicilor Veterinari din România 

Membru asociat al Marelui Colegiu Veterinar din Londra, membru al 

Comisiei Internaționale a Agriculturii din Paris, membru al Comisiei 

Congreselor internaționale de la Haga 

Decan al Colegiului Medicilor Veterinari în 1939 

Dintre distincțiile primite: Mare Ofițer al Coroanei României, Mare 

Ofițer al Meritului Agricol, Comandor al Stelei României, Comandor al 

Meritului Francez 

Membru corespondent al ASR în 4 iunie 1937 

Membru titular al ASR în 28 mai 1938  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

33 

Ionescu- Matiu Alexandru 

25 iunie 1883 - 2 aprilie 1975 

Farmacist român, militar în gradul de general de brigadă 

Profesor titular la Facultatea de Medicină, Universitatea din Iași (1926-1934) 

Profesor universitar titular la Facultatea de Farmacie din București (1940-1947) 

Profesor „onorar” la Facultatea de Farmacie din București (1947-1975) 

General farmacist în rezervă (1938) 

Membru de onoare al Societății de Chimie Industrială din Paris 

Membru corespondent al Academiei de Farmacie din Paris 

Membru corespondent al Academiei de Farmacie din Madrid 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 6 iunie 1939 

 

Isăcescu A. Dumitru 

8 ianuarie 1904 - 10 octombrie 1977 

Chimist român 

Asistent onorific la Laboratorul de Chimie Generală al Facultății de 

Științe din București (1928-1930) 

Asistent universitar (1930-1937) și șef de lucrări universitar (1937-1942) 

la Laboratorul de Chimie Organică al Facultății de Științe 

Conferențiar universitar la Facultatea de Medicină din București 

(1942-1948) 

Profesor universitar la Institutul Medico-Farmaceutic din București 

(1948-1960) 

Profesor universitar la Facultatea de Chimie a Universității din 

București (1960-1977) 
A fost distins cu Premiul de Stat (1953) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1955 

Membru corespondent al ASR în 20 decembrie 1936 

 

Leonida Dimitrie 

23 mai 1883 - 14 martie 1965 

Inginer român 
Profesor universitar la Timișoara (1924-1941) 

Profesor universitar la București (1941-1945) 
A înființat prima școală de electricieni și mecanici din România1908. 

A înființat primul Muzeu Tehnic din România în1909 

A participat la planul de electrificare a României. 

A fost distins cu titlul de Laureat al Premiului de Stat în 1945 

A fost membru al „American Institute of Electrical Engineers“(1920), 

membru al „American Associations for the Advencement of Science” 

(1920) și membru al Royal Society of Arts din Londra (1935) 

A realizat una dintre primele stații de emisie radiotelegrafică din 

România în 1917 
Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

34 

Macovschi Eugen 

4 februarie 1906 - 3 aprilie 1985 

Chimist și biolog român 

Conferențiar universitar de chimie organică la Școala Politehnică din 

Timișoara (1934 – 1940) 

Profesor universitar la Școala Politehnică din Timișoara (1940) 

Profesor universitar la Facultatea de Științe a Universității din București 

(1940 - 1974) 

Director al Institutului de Biochimie (1948 – 1972) 

Președinte al Secției de Științe geologice, geografice și biologice a 

Academiei Române 

Membru al Academiei de Medicină din România în 1945 

Membru titular al Academiei Române în 1948 

Membru titular al ASR în 7 iunie 1942 

 

Maior Augustin 

22 august 1882 – 3 octombrie1963 

Fizician, pedagog și inventator român 

Profesor universitar titular la cursurile de „Electricitate și Magnetism” și 

de „Acustică și optică” la Universitatea din Cluj (1919) 

Director al Institutului de Fizică Teoretică și Tehnologică al Facultății de 

Științe din Universitatea din Cluj (1919) 

Decan al Facultății de Științe din Universitatea din Cluj (1929-1946) 

Fondator al Școlii de Fizică Teoretică de la Universitatea din Cluj 

I-a aprobat lui Hermann Oberth să-și susțină lucrarea de licență la 

Universitatea din Cluj, după ce aceasta fusese respinsă la Universitatea 

din Heidelberg 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1937 

 

Mayer Octav 

22 septembrie/5 octombrie 1895 - 9 septembrie 1966 

Matematician român 

Conferențiar de algebră la Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași (1922) 

Profesor universitar de geometrie la Universitatea din Cernăuți (1925) 

Profesor universitar de geometrie diferențială (clasică, proiectivă) și de 

teoria funcțiilor complexe la Facultatea de Științe din Universitatea din 

Iași (1929 - 1959) 

A condus Catedra de Geometrie până la retragerea din activitatea 

didactică, în 1962 

Președinte al filialei Iași a Societății de Științe Matematice și Fizice 

(1949-1953) 

Membru titular al Academiei Romane (2 iulie 1955) 

Președinte al Filialei Iași a Academiei Române (1958 - 1960) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 4 iunie1937  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

35 

Marinescu Matei 

1/13 aprilie 1903 - 26 august 1983 

Inginer român 

Șef de lucrări la Catedra de electrocomunicații la Institutul Politehnic 

București (1929) 

Conferențiar de electroacustică la Institutul Politehnic București (1946) 

Profesor universitar de electroacustică la Institutul Politehnic București 

(1948 – 1959) 

Profesor universitar la Institutul de Petrol, Gaze și Geologie 

Membru al Societății Franceze a Electrotehnicienilor și 

Radioelectricienilor 

Distins cu premiul „Gh. Lazăr” al Academiei Române (1940) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1 noiembrie 1948 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1937 

 

Mihoc Gheorghe 

7 iulie 1906 - 25 decembrie 1981 

Matematician și statistician român 

Profesor universitar de matematică financiară la Academia comercială 

din București (1946-1949) 

Șef de catedră al departamentului de calculul probabilităților și statistică 

matematică (1948-1973) 

Director general al Institutului Central de Statistică (1948) 

Profesor universitar la Universitatea din București (1951 – 1968) 

Decan al Facultății de matematică-fizică (1951 – 1960) 

Rector al Universității din București (1963 – 1968) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1955 

Membru titular al Academiei Române în 1963 

Președinte al Academiei Române (1980 – 1981) 

Membru corespondent al ASR în 20 decembrie 1938 

 

Mihul Constantin 

18 decembrie 1897 - 6 august 1986 

Fizician român 

A inițiat și dezvoltat domenii noi (spectroscopie și fizica plasmei) la 

Universitatea din Iași 

Asistent la Facultatea de Științe a Universității ieșene (1921) 

Conferențiar universitar la Universitatea din Iași (1931) 

Profesor universitar titular la Universitatea din Iași (1931 – 1968) 

Profesor universitar consultant la Universitatea din Iași (1968) 

Decan al Facultății de Fizică din Universitatea din Iași (1962 - 1967) 

Prorector al Universității din Iași 

A publicat pentru studenți cursurile: Mecanică fizică și cuantică, Optică, 

Optică Geometrică 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1937  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

36 

Moisil Grigore C. 

10 ianuarie 1906 – 21 mai1973 

Matematician român 

Profesor provizoriu la Universitatea din Iași în 1932 

Conferențiar universitar la Universitatea din Iași în 1935 

Profesor universitar la Universitatea din Iași (1939) 

Profesor universitar la Universitatea din București (1941) 

Ambasador al României in Turcia (1946-1949) 

Profesor invitat de matematici la Universitatea din Istanbul și la 

Universitatea Tehnică din Istanbul (1946 -1948) 

Președinte al Societății de Matematică din România (1949) 

Membru titular al Academiei Române în 2 noiembrie 1948 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 3 iunie1941 

 

Motaș Constantin 

8 iulie 1891 - 15 ianuarie 1980 

Biolog, ecolog și hidrobiolog român 

Șef de lucrări (1929), docent (1930), conferențiar de zoologie aplicată 

(1932) la Catedra de Zoologie Descriptivă a Facultății de Științe a 

Universității din Iași 

Profesor universitar la Catedra de Zoologie Descriptivă a Facultății de 

Științe a Universității din Iași (1929 – 1937) 

Profesor universitar de Zoologie Aplicată și Entomologie la Facultatea 

de Agronomie a Universității din Iași (1930 – 1936) 

Profesor universitar la Catedra de Zoologie a la Facultății de Științe 

Naturale a Universității din București 

Membru al Academiei Române în 1946 

Președinte al secției de biologie a ASR 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

 

Murgeanu Gheorghe 

17/30 iunie 1901 - 30 iulie 1984 
Geolog român 
Subdirector al Institutului Geologic al României (1940) 

Profesor universitar la Facultatea de mine și metalurgie din Școala 

politehnică din București (1945) 

Profesor universitar la Institutul de Petrol și Gaze (1948-1949) 

Profesor universitar la Universitatea București (1949-1951) 

Profesor universitar la Institutul de Mine (1951-1957) și la Institutul de 

Petrol, Gaze și Geologie (1957-1961) 

Președinte al Societății de științe geologice (1968) 

Membru corespondent al Academiei Române 

Membru titular al Academiei Române în 1955 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

37 

Myller Alexandru 

3 decembrie 1879 - 4 iulie 1965 

Matematician român 

A aplicat, pentru prima oară în România, metoda euristică în predarea 

matematicii la nivel universitar 

Profesor universitar titular la catedra de geometrie analitică din Facultatea 

de Științe a Universității din Iași (1910) 

Rector al Universității din Iași (1944-1945) 

Doctor Honoris Causa al Universității Humboldt din Berlin în 1959 

Membru de onoare al Academiei Romane în 27 mai 1938 

Membru titular al Academiei Române (Secțiunea de Științe Fizice-

Matematice și Chimice) în 12 august 1948 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

 

Narly Constantin 

30 mai 1896 - 6 iulie 1956 

Scriitor, poet, prozator și publicist român 

Asistent la Catedra de pedagogie a Universității din Iași (1926) 

Profesor universitar de pedagogie la Universitatea din Iași 

Profesor universitar de pedagogie la Universitatea din Cernăuți (1931) 

Profesor universitar de pedagogie la Universitatea din București (1940) 

de unde a fost epurat în 1947 

Fondator și director al Revistei de pedagogie (1931) 

A înființat Institutul de Pedagogie de la Universitatea din Cernăuți 

Președinte al secției Istoria și Filosofia Științei, Organizare, Învățământ, 

Popularizare din Academia de Științe din România 

Membru titular al ASR în 6 iunie 1939 

 

Nenițescu Costin 

15 iulie 1902 - 29 iulie 1970 

Chimist român 

Profesor universitar de chimie organică și chimie generală la 

Universitatea din București (1925 – 1935) 

Profesor universitar la Universitatea Politehnica București 

Decan al Facultății de Chimie Industrială din cadrul Politehnicii 

București 

Membru corespondent al Academiei de științe germane din Berlin 

Membru al Academiei Leopoldina a cercetătorilor naturii din Halle-Saal 

Membru al altor academii din străinătate (Cehoslovacia, Ungaria și 

Polonia) 

Membru corespondent al Academiei Române în 26 mai1945 

Membru titular al Academiei Române în 02 iulie1955 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

38 

Nicolescu Miron 

27 august 1903 - 30 iunie 1975 

Matematician român 

Profesor universitar la Universitatea din Cernăuți (1928 – 1940) 

Profesor universitar la Universitatea din București (1940 – 1975) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1936 

Membru titular al Academiei Române în 1953 

Director al Institutului de Matematică al Academiei Române (1963) 

Președinte al Academiei Române (1966 – 1975) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 28 mai 1938 

 

 

 

 
 

Papp Constantin 

1 ianuarie 1896 - 17 august 1972 
Biolog român 

Autorul unei vaste colecții de briofite, aflată în Herbarul Facultății de 

Biologie din Iași 

Profesor universitar de botanică la Facultatea de Științe a Universității 

din Iași (1935 – 1964) 
Director al Grădinii Botanice din Iași (1937-1958) 
Distins cu titlul de „Profesor universitar emerit” 
Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

 
 

Partenie-Antoni Cezar 

23 iunie /6 iulie 1900 - 12 decembrie 1956 

Inginer român 

Conferențiar universitar la Facultatea de Electromecanică din Institutul 

Politehnic din Iași (1925) 

Profesor universitar la Catedra de mașini electrice din Institutul 

Politehnic din Iași (1938) 

Rector al Institutului Politehnic din Iași (1944–1950) 

Inginer și consilier la Centrala electrică a orașului Iași (1925–1944) 

Director al Institutului de Mașini și Aparate Electrice din Craiova (1951) 

Profesor universitar la cursul de Mașini electrice la Institutul Politehnic 

din București 

Prorector la Institutul Politehnic din București (1954) 

Rector al Institutului Politehnic din București (1955) 

Membru corespondent al ASR în 20 decembrie 1936  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

39 

Pavel Dorin 

31 mai 1900 – 06 iulie 1979 
Inginer român 

A făcut parte timp de trei ani din corpul didactic al Politehnicii elvețiene 

din Zürich (1922 – 1925) 

Membru în Societatea Politehnica (1925 – 1955) 

Membru și secretar al Institutului Roman de Energie (1927 – 1945) 

Profesor universitar la Institutul Electrotehnic al Facultății de Științe 

(1931 – 1938) 

Profesor universitar la Institutul Politehnic București (1935 – 1970) 

Vicepreședinte al Societății Române de Fizică (1936 – 1937) 

Decorat cu Ordinul „Meritul științific clasa I" 

Distins cu titlul de „Profesor emerit" 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936 

 

Plăcințeanu Ioan 

2 februarie 1893 - 1960 

Fizician si matematician român 

Asistent la Observatorul Astronomic din Iași (1919) 

Conferențiar suplinitor la catedra de Optică teoretică a Universității din 

Iași iar de la 1 decembrie 1930 conferențiar definitiv 

Profesor agregat la catedra de Fizică matematică a Facultății de Științe a 

Universității Iași (1932) 

Profesor universitar de mecanică teoretică la Universitatea din Iași (1937) 

Profesor universitar la catedra de mecanică teoretică la Politehnica din 

Iași (1937) 

Profesor universitar de mecanică teoretică la Academia Militară 

Director al Observatorului Astronomic Iași (1939) 

Director al Institutului de matematici aplicate (1939) 

Decan al Facultății de Științe din Iași (1940-1941) 

Membru titular al ASR 

 

Pompeiu Dimitrie 

22 septembrie/4 octombrie 1873 - 8 octombrie 1954 

Matematician român 

Creatorul școlii matematice de teoria ecuațiilor cu derivate parțiale și de 

mecanică 

Profesor universitar de mecanică la Universitatea din Iași (1907) 

Profesor universitar de teoria funcțiilor la Universitatea din București 

(1912) 

Organizează la Cluj, după primul război mondial, învățământul 

matematic românesc, având funcția de profesor universitar 

Membru titular al Academiei Române în 1934 

Membru titular al ASR în 5 iunie 1943  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

40 

Pop Emil 

13 aprilie 1897 - 14 iulie 1974 
Botanist român 

A ținut toate cursurile de fitogeografie și cursuri pentru docența 

absolvenților Facultății de Științe (1932 – 1937) 

Profesor universitar la Catedra de Anatomia și Fiziologia Plantelor, la 

Facultatea de Științe din Cluj-Timișoara 

Director al Institutului de Biologie din Cluj (1958) 

Director suplinitor și director plin al Grădinii Botanice din Cluj (1929-

1931, 1948-1949) 

Președintele Secției de Biologie a Academiei Române 

Membru titular al Academiei Române în 1955 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 
 

Popescu-Voitești Ion 

18 noiembrie 1876 - 4 octombrie 1944 

Geolog român 

Profesor universitar titular la Universitatea din Cluj (1919) 

Decan al Facultății de Științe din Cluj 

Organizator al Institutului de geologie și paleontologie al Universității 

din Cluj 

Director al Muzeului de Geologie si Paleontologie din cadrul  

Universității din Cluj (1930) 

Profesor universitar la Facultatea de științe, catedra de geologie, din 

cadrul Universității din București (1936) 

Membru titular fondator al ASR 

 

 

 

 

Popovici Constantin C. 

12/24 martie 1878, Iași - 26 noiembrie 1956 

Matematician și astronom român 

Profesor universitar titular la Universitatea din Iași (1911) 

Director al Observatorului Astronomic din Iași (1913) 

Profesor universitar titular la Facultatea de Științe din Universitatea din 

București (1938 – 1943) 

Membru al Societății Române de Știință, al Societății Franceze de 

Matematică și al Societății Italiene de Matematică din Palermo 

Membru de onoare al Academiei Române în 1938 

Vicepreședinte al secției de Matematică și Astronomie a ASR 

Membru titular al ASR în 28 mai 1938  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

41 

Popovici-Bâznoșanu Andrei 

25 martie 1876 – 20 octombrie 1969 

Zoolog român 

Conferențiar la catedra de zoologie a Facultății de Științe din București 

(1906) 

Conferențiar la catedra de zoologie a Facultății de Științe din București 

(1906) 

Profesor universitar la Catedra de Biologie generală, Facultatea de Științe 

naturale, Universitatea București (1920-1960) 

A înființat Societatea Naturaliștilor din România (1899) 

Organizator al primului Congres al naturaliștilor de la Cluj (1928) 

Director al Stațiunii Zoologice de la Cumpătu-Sinaia (1922-1941) 

Membru titular fondator al ASR 

 

 

Popoviciu Tiberiu 

16 februarie 1906 - d. 29 decembrie 1975 

Matematician român 

Profesor universitar la Universitatea din Cernăuți 

Profesor universitar la Universitatea din București 

Profesor universitar la Universitatea din Iași 

Profesor universitar la catedra de analiză matematică din Universitatea 

din Cluj (1946) 

Decan al Facultății de matematică din Universitatea din Cluj 

(1950 – 1953) 

A întemeiat Institutul de calcul al Academiei Române - filiala Cluj (1957) 

I s-a conferit titlul de Om de știință emerit (1969) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1948 

Membru titular al Academiei Române în 1963 

Membru corespondent al ASR în 4 iunie 1937 

 

 

Pora Eugen A. 

13 iunie 1909 - 28 octombrie 1981 

Zoolog, ecofiziolog și oceanograf român 

Cadru didactic la Universitatea din Iași (1938-1945) 

Profesor universitar la catedra de Fiziologia animalelor, Facultatea de 

biologie-geografie-geologie din Cluj (după 1945) 

A participat la renumita expediție a vasului sovietic „Viteaz” în Oceanul 

Indian (1962) 

Distins cu Ordinul Meritul Științific clasa a II-a (1971) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1948 

Membru titular al Academiei Române în 1963 

Membru corespondent al ASR în 28 mai 1938  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

42 

Procopiu Ștefan 

19 ianuarie 1890 – 22 august 1972 

Fizician român 

Profesor universitar la catedra de Gravitate, Căldură și Electricitate, 

Universitatea din Iași (1925-1962) 

Profesor universitar la Politehnica din Iași 

Descoperă fenomenul Procopiu prezentat în ședința Academiei de Științe 

din Paris la 8 august 1921 

Decanul Facultății de Electrotehnică a Politehnicii „Gheorghe Asachi” 

din Iași de la înființarea ei (decembrie 1937), până la 1 februarie 1941 

Decan al Facultății de Științe a Universității Iași după 1941 

Laureat al Premiului de Stat (1964) 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936 

 

 

 

Radu Vasile Gh. 

26 iunie 1903 - 8 martie 1982 
Zoolog român 
Conferențiar universitar la Universitatea din Iași (1935-1940) 
Profesor universitar la Catedra de Zoologie și Anatomie Comparată, 
Facultatea de Științe Naturale a Universității Dacia Superioară Ferdinand 

I” din Cluj Napoca (din 1940) 

Șeful catedrei de Zoologie și Anatomie Comparată 
Decan al Facultății de Biologie-Geografie al Universității din Cluj 

Napoca 

Director al Institutului de Zoologie și Anatomie Comparată din Cluj 
Director onorific al Institutului de Speologie din Cluj Napoca (1947-

1952) 
Membru corespondent al Academiei Române în 1 noiembrie 1948 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 

Rădulescu Nicolae Al. 

22 octombrie 1905 - 23 ianuarie 1989 
Geograf român 
Profesor universitar la Academia Comercială București 

Profesor universitar la Universitatea din Craiova căreia i s-a integrat 

Institutul Agronomic și Institutul Pedagogic 

Prorector al Universității din Craiova 

Decan al Institutului Pedagogic al Universității din Craiova 

Membru corespondent al Academiei Române 

Membru corespondent al ASR în 3 iunie 1941 

  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

43 

Rășcanu Vasile 

22 iulie 1885 - 4 mai 1980 

Medic și fiziolog român 

Profesor universitar la Institutul de Medicină și Farmacie din Iași, la 

Facultatea de Medicină (1922) 

Decan al Facultății de Medicină din Iași (1946-1948) 

Rector al Institutul de Medicină și Farmacie din Iași (1 noiembrie 1948 - 

1 februarie 1952) 

Membru titular al Academiei Române în 2 iulie 1955 

Membru titular al ASR în 5 iunie 1943 

 

 

 

 

 

Savul Mircea Ion 

3/15 mai 1895 - 13 mai 1964 

Geolog și geochimist român 

Conferențiar universitar la Universitatea din București (1929 – 1937) 

Profesor universitar de mineralogie la Universitatea din Iași (1937-1964) 

Șef al Catedrei de Mineralogie și Geologie, Universitatea din Iași 

Autor a numeroase lucrări privind petrografia formațiunilor eruptive din 

nordul Dobrogei și a formațiunilor metamorfice din Carpații Orientali 

Membru titular al Academiei Române (1963) 

Membru titular al ASR în 3 iunie 1941 

 

 

 

 

 

Sergescu Petre 

17 decembrie 1893 - 21 decembrie 1954 

Matematician și istoric al științelor român 

Profesor universitar de Geometrie analitică la Universitatea din Cluj 

Profesor universitar la Universitatea din București 

Profesor universitar la Politehnica din București 

Rector al Politehnicii din București (1945) 

Secretar Perpetuu al Academiei Internaționale de Istoria Științelor 

Fondator și Secretar General al Uniunii Internaționale a Istoriei Științelor 

Membru corespondent al societății Scientarum Varsoviensis 

membru al Societății Istorice și Literare din Polonia 

Membru corespondent al Academiei Române în 26 mai1937 

Membru titular al ASR în 05 iunie1943 

  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

44 

Solacolu Șerban 

30 decembrie 1905 - 21 martie 1980 

Inginer chimist român 

Conferențiar universitar titular definitiv la Școala Politehnică din 

București la cursul de tehnologia materialelor de construcții și ceramică 

(1933) 

Profesor universitar la cursul de chimia fizică a silicaților tehnici, la 

Școala Politehnică din București (1948) 

Șef de secție la Centrul de Chimie Anorganică din București 

Director științific fondator și consilier la Institutul de Cercetări pentru 

Materiale de Construcții 

Membru corespondent al Academiei Române în 1963 

Membru corespondent al ASR în 3 iunie 1941 

 

 

 
 

Spacu Gheorghe 

5 decembrie 1883 - 23 iulie 1955 

Chimist român 

Profesor universitar la Universitatea din Iași 

Profesor universitar la Catedra de Chimie Anorganică și Analitică din 

Universitatea din Cluj (1919–1940) 

Profesor universitar la Catedra de Chimie Anorganică din Universitatea 

din București (1940–1955) 

Creatorul școlii românești de chimie coordinativă 

Membru titular al Academiei Române în 1936 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

 
 

Ștefănescu S. Sabba 

20 iulie 1902, –15 aprilie 1994 

Geofizician român 

Profesor universitar la Catedra de Geofizică, la Institutul de Petrol, Gaze 

și Geologie 

Director al Comitetului Geologic 

Șeful secției de geofizică a Comitetului Geologic (1950) 

Președinte al Secției de Științe Geologice, Geofizice și Geografice a 

Academiei Române (1966-1990) 

Președinte al Comitetului Național Român de Geodezie si Geofizică 

Membru de onoare al societății geofizicienilor prospectori americani 

(Society of Exploration Geophysicists) 

Membru titular al Academiei Române (1963) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

45 

Tașcă Gheorghe 

30 ianuarie 1875 - 12 martie 1951 

Economist și om politic român 

Profesor universitar de economie politică la Facultatea de Drept din 

București (1920-1940) 

Profesor universitar la Școala Politehnică 

Profesor universitar la Școala Superioară de Război 

Rector al Academiei de Înalte Studii Comerciale și Industriale (1929) 

Ministru plenipotențiar al României la Berlin (1930 – 1932) 

Ministru al Industriei și Comerțului (1932) 

Distins cu ordinul Coroana României, cu grad de comandor și cu Ordinul 

Gediminas al Lituaniei cu gradul de mare cruce 

Membru corespondent al Academiei Române în 1925 

Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936 

 

 

 

Tănăsescu Ion 

1 septembrie 1875 - 25 ianuarie 1954 
Medic chirurg român 
Profesor universitar la catedra de Anatomie descriptivă, la Facultatea de 

Medicină din Iași (1913) 

Decan al Facultății de Medicină din Iași (1930-1935) 

Rector al Universității din Iași (1938-1940) 

Profesor universitar titular de Anatomie topografică și clinică chirurgicală 

la Facultatea de Medicină din Iași, din 1940 

Membru al Societății de Chirurgie din Paris din 1929 

Membru asociat al Academiei de Chirurgie din Paris din 1935 Membru 

al Societății Internaționale de Chirurgie 
Membru titular al Academiei Române 

Membru corespondent al ASR în 31 mai 1940 

 

 

 

Tănăsescu Tudor 

2 martie 1901 - 7 august 1961 

Inginer român 

Fondator al școlii românești de electronică și radiotehnică 

Profesor universitar la Institutul Politehnic București 

Creator al Facultății de Electrotehnică din Institutul Politehnic București 

Director al Institutului de Fizică Atomică din București 

Director științific adjunct la Institutul unificat de cercetări nucleare de la 

Dubna (U.R.S.S.) 

Membru corespondent al Academiei Române în 23 mai 1952 

Membru corespondent al ASR în 3 iunie 1941  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

46 

Teodorescu Constantin 

22 martie 1892 - 1972 

Inginer român 

Profesor suplinitor de rezistența materialelor și mecanică rațională la 

Politehnica din Timișoara (1920 – 1924) 

Profesor provizoriu de rezistența materialelor la Politehnica din 

Timișoara (1923) 

Profesor universitar la Politehnica din Timișoara (1926 – 1939)) 

Rector al Politehnicii din Timișoara (1934 – 1938) 

Profesor universitar la Institutul Politehnic București (1939) 

Rector al Politehnicii din București (1940 – 1944) 

Profesor universitar la Institutul de Căi Ferate din București (1948) 

Distins cu titlul de Profesor emerit (1962) 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1935 
Membru titular al ASR în 20 decembrie 1936 

 

Theodorescu Nicolae 

5/18 iulie 1908 - 2000 

Profesor universitar titular la Politehnicii din București (1932 – 1948) 

Profesor universitar la Institutul de Construcții din București 

Profesor universitar la Universitatea din București (1946) 

Laureat al Premiului de Stat (1953) 

Decan al Facultății de matematică și fizică din Universitatea din București (1960) 

Membru corespondent al Academiei Române în 1955 

Membru titular al Academiei Române în 1963 

Membru titular al Asociației Oamenilor de Știință din România în 23 martie 1956 

Membru corespondent al ASR în 21 decembrie 1937 

 

Tufescu Victor 

19 noiembrie 1908 – 11 martie 2000 

Geograf român 

Conferențiar suplinitor la catedra de geografie a Academiei de Înalte 

Studii Comerciale și Industriale din București (1941) 

Profesor universitar la Școala Normală Superioară din București 

Profesor universitar la Academia de Înalte Studii Comerciale și 

Industriale din București (1946) 

Profesor universitar la Academia de Studii Economice 

Profesor universitar la Facultatea de Geologie și Geografie a 

Universității București 

Director de secție la Institutului de Cercetări Geografice 

Președintele Comitetului Național Român de Geografie, afiliat la 

Uniunea Internațională de Geografie 

Membru corespondent al Academiei Române în 1990 

Membru titular al Academiei Române în 1992 

Membru corespondent al ASR în 7 iunie 1942  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

47 

Vâlcovici Victor 

9/21 septembrie 1885 - 21 iunie 1970 

Matematician român 

Profesor universitar la Catedra de matematică din Universitatea din Iași 

(până în 1921) 

Profesor universitar la Școala Politehnică din Timișoara (1921 - 1930) 

Rector al Școlii Politehnice din Timișoara 

Profesor universitar de mecanică la Universitatea din București (1930 – 

1962) 

Este creatorul hidrodinamicii și al aerodinamicii teoretice românești 

Membru corespondent al Academiei Române în 1962 

Membru titular al Academiei Române în 1965 

Membru titular al ASR în 5 iunie 1943 

 

 

Voiculescu Vasile 

27 noiembrie 1884 - 26 aprilie 1963 

Medic, poet și publicist 

În 1914 a primit Premiul național pentru poezie și Premiul Societății 

Scriitorilor Români 

Premiul Academiei (1918) 

În 1939 a primit Premiul pentru literatură al Editurii Fundațiilor Regale 

Distins cu Premiul Național de poezie (1941) 

Medic-șef al orașului Bârlad 

Membru post-mortem al Academiei Române (1993) 

Vicepreședinte al secției Istoria și Filosofia Științei Organizare, 

Învățământ, 

Popularizare din Academia de Științe din România 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

 

 

Vrânceanu Gheorghe 

30 iunie 1900 – 27 aprilie 1979 

Matematician român 

Profesor universitar la Universitatea din Cernăuți (1929 – 1939) 

Profesor universitar la Universitatea din București (1939 – 1979) 

Membru al Academiei Peloritana dei Pericolanti din Messina, al 

Academiei de Științe din Belgia și al Academiei Regale din Liege 

Doctor Honoris Causa al universității din Bologna 

Doctor Honoris Causa al universității Iași 

Membru corespondent al Academiei Române în 1948 

Membru titular al Academiei Române în 1955 

Președinte al Secției de Științe Matematice a Academiei Române (1964) 

Membru titular al ASR în 21 decembrie 1935 

  



 

Savanți români membri ai Academiei de Științe din România  

 1935 – 1948 
 

48 

Zamfirescu Ion 

7 august 1907 - 31 decembrie 2001 

Eseist și istoric al teatrului românesc 

Profesor la liceele „Sf. Sava“, „Gh. Lazar” si „Mihai Viteazul” din 

București (1929 – 1941 și 1950 - 1960) 

Profesor universitar la catedra de filosofia culturii si a istoriei din 

Facultatea de Litere și Filosofie a Universității din București (1941) 

Profesor universitar de literatură comparată la Universitatea din Craiova 

(1960) 

Membru corespondent al ASR în 6 iunie 1939 

 



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Savanți străini membri de onoare  

ai Academiei de Științe din România   
 

(în prezent Academia Oamenilor de Știință  

din România) 

 

1935-1948  
 
 

 

              
 

  
 

 
  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

50 

 

 

 

 

 

 
 

Un renumit savant german însoțit de doi savanți români în vizita la București,  

toți membri ai  ASR (numită actualmente  

Academia Oamenilor de Știință din România) 

De la stânga la dreapta: Prof. Constantin C. Teodorescu, Prof. Ludwig Prandtl,  

Prof. Dionisie Ghermani 

 

 
  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

51 

Abderhalden Emil  

9 martie1877 – 5 august 1950 

Medic și fiziolog elvețian 

Cunoscut pentru studiile privind metodele de lucru biologice și în 

fiziologie 

Profesor universitar la Universitatea din Halle  

Profesor universitar la Universitatea din Zurich 

Președinte al Academiei Germane de Științe Naturale Leopoldina (1931-

1950) 

Decorat cu Crucea de Fier Clasa a 2-a și Crucea de Merit pentru Servicii 

în Război (Perioada Primului Război Mondial) 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 
 

 

 

 
 

Barkhausen Heinrich Georg  

2 decembrie 1881 – 20 februarie 1956  

Fizician german 

Profesor de Inginerie Electrică la Technische Hochschule Dresden la 

numai 29 de ani (1910) 

A descoperit efectul  Barkhausen  care se referă la modul de orientare al 

atomilor într-un material feromagnetic (1919) 

A inventat oscilatorul  Barkhausen – Kurz (1920) 

A derivat primele condiții matematice pentru oscilația circuitelor electrice 

denumit criteriul de stabilitate Barkhausen (1921) 

Membru de onoare al ASR din 5 iunie 1943 

 

 

 

 
 

Bergius Friedrich  

11 octombrie 1884 – martie 1949 

Chimist german 

Laureat al Premiului Nobel pentru Chimie în anul1931 

A inventat un proces de transformare a cărbunilor în petrol și a lemnului 

în zahăr 

Profesor universitar la Universitatea Leibniz din Hanovra (1909) 

Profesor universitar la Universitatea din Heidelberg 

Distins cu Liebig Medal 

Membru al Heidelberg Academy for Sciences and Humanities 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

52 

Bertrand Gabriel Emile  

17 mai 1867 - 20 iunie 1962  

Biolog și chimist francez 

Profesor universitar la Universitatea din Paris 

Șef de servici la Institutul Pasteur din Paris 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 5 martie 1923 (secțiunea 

de chimie) 

Membru al Academiei de Agricultură de Franța (1926) 

Membru al Academiei Naționale de Medicină din 1931  

Membru al Academiei Naționale de Farmacie 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937 

 

 

 

 

 

 

Bieberbach Ludwig Georg Elias Moses  

4 decembrie 1886 – 1 septembrie 1982  

Matematician german 

Cunoscut pentru Domeniul, Conjunctura, Inegalitatea și Teoremele lui 

Bieberbach  

Profesor universitar la Universitatea din Basel în 1913  

Profesor universitar la Universitatea din Frankfurt în 1915  

Profesor universitar la Universitatea din Berlin (1921–1945) 
Speaker la Congresul Internațional al Matematicienilor de la Zurich 

(1932) 

Membru de onoare al ASR din 20 decembrie 1938 
 

 

 

 

 

 

Bigot Alexandre Pierre Désiré 

15 mai 1863 - 20 aprilie 1953 

Mineralogist francez 

Profesor universitar de geologie la facultatea de științe din Caen (1893)  

Vice-președinte al Societății de geologie din Franța (1903) 

Decan al Facultății de Științe din Caen (1907 - 1927) 

A primit premiul Prestnich al Societății geologice din Franța (1918) 

Membru corespondent al Academiei de Științe din Franța (secțiunea de 

mineralogie) din 14 aprilie 1919 
Membru de onoare al ASR din 20 decembrie 1938 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

53 

Binder Ludwig 

26 mai 1881 - 12 septembrie 1958  

Inginer electrotehnician german 

Profesor universitar titular de inginerie electronică la Universitatea 

Tehnică din Darmstadt (1919) 

Profesor universitar la Technischen Hochschule Dresden 

Rector al Technischen Hochschule Dresden (1931-1932) 

Director al Institutului de Tehnologie pentru curenți grei și înaltă tensiune 

Membru și vicepreședinte al Academiei Saxone de Științe (1948) 

Membru al Academiei Germane de Științe din Berlin (1949) 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

 

 

 

 

Blaschke Wilhelm 

13 septembrie 1885 - 17 martie 1962 

Matematician austro-ungar 

Profesor universitar la Universitatea din Hamburg (1919) 

Profesor universitar invitat la Universitatea Johns Hopkins, SUA 

Profesor universitar invitat la Universitatea din Chicago, SUA 

Profesor universitar invitat la Universitatea din Istanbul, Turcia 

Președinte al Societății Germane de Matematică (1934) 

Explorează cea mai mare parte a domeniilor geometriei diferențiale (mai 

ales geometria diferențială afină)  

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937 

 

 

 

 

Born Max 

11 decembrie 1882 - 5 ianuarie 1970  

Matematician și fizician german  

Laureat al Premiului Nobel pentru Fizică în anul 1954 

Profesor extraordinarius la catedra de fizică teoretică de la Universitatea 

din Berlin (1914) 

Profesor ordinarius și director al Institutului de Fizică Teoretică de la 

Facultatea de Științe a Universității din Frankfurt pe Main (1919) 

Profesor universitar la Universitatea Johann Wolfgang Goethe din 

Frankfurt  

Profesor universitar de fizică experimentală la Universitatea din 

Göttingen  

Profesor universitar de fizică matematică la Universitatea din Edinburgh 
Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

54 

Boschi Gaetano 

19 mai1882 – 19 martie1969  

Medic neurolog 
Profesor universitar la clinicile neurologice din Universitățile din 

Padova, Bologna, Roma, Torino, Ferrara și Modena 

Președinte al Academiei Ferrara 

Președinte al Ordinului Medicilor din Ferrara 

Fondator al Societății italiene de radio-neuro-chirurgie 

Rector al Universității din Modena 

Membru de onoare al ASR din 28 mai 1938 
 

 

 

 

 

 

 

Boussagol Gabriel 

1882 - 1970 

Profesor de spaniolă, hispanist francez 

Profesor universitar la Facultatea de Litere din Toulouse (1920-1935) 
Publică o antologie a literaturii spaniole (1930) 
Rectorul Academiei din Clermont-Ferrand (1935-1938)  

Rectorul Academiei din Bordeaux (1938-1941)  

Rectorul Academiei din Dijon (1941-1943) 

Membru de onoare al ASR din 28 mai 1938 
 

 

 

 

 

 

 

Briner Émile 

10 februarie 1879 - 11 aprilie 1965 

Chimist elvețian 

Profesor universitar de chimie teoretică și tehnică la Universitatea de 

Geneva (1918 – 1954) 

Distins cu Medalia Lavoisier (1937) 

Membru corespondent al Academiei de Științe din Franța (secțiunea de 

chimie) din 16 iunie 1947 

Doctor onorific la Basel, Bruxelles și Sorbona 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

55 

Broglie Louis Victor Pierre Raymond, de 

15 august 1892 - 19 martie 1987 

Fizician francez  

Laureat al Premiului Nobel pentru Fizică în anul1929 

Profesor universitar la Universitatea din Paris, Sorbona 

Decorat cu Marea Cruce a Legiunii de Onoare în 1961 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 29 mai 1933 (secția de 

mecanică)   

Secretar perpetuel pentru divizia de științe matematice a Academiei de 

Științe din Franța  

Membru al Biroului Longitudinilor 

Membru al Academiei Franceze din 1944 

Membru al Academiei Române din 18 ianuarie 1957 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

 

 

 

Chazy Jean François 

15 august 1882 - 9 martie 1955 

Matematician și astronom francez 

Profesor universitar la Universitatea din Paris 

Distins cu Marele Premiu de Științe Matematice (1912) 

Decorat cu Legiunea de Onoare în 1923 

Titularul Catedrei de Mecanică Rațională la Sorbona 

Membru al Biroului Longitudinilor 

Membru la Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de 

Belgique 

Membru la Société mathématique de France 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secția  de astronomie) din 8 

februarie 1937  

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

 

 

 

Cotton Aimé Auguste 

9 octombrie 1869 - 15 aprilie 1951 

Fizician francez 

Profesor universitar la Facultatea de Științe din Universitatea din Paris 

Director de cercetare fizică la Facultatea de Științe din Universitatea din 

Paris (1922) 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secția de fizică generală) din 

26 noiembrie 1923  

Președintele Academiei de Științe din Franța în 1938 

Membru al Academiei Române din 31 mai 1938 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

56 

Dangeard Pierre-Augustin Clément 

23 noiembrie 1862 - 10 noiembrie 1947 

Botanist și micolog francez 

Profesor universitar asociat de botanică la Universitatea din Poitiers 

(1891) 

Profesor universitar la Facultatea de Științe, la Universitatea din Paris 

(1921) 

Membru al Societății de botanică din Franța (președinte 1914 – 1918) 

Membru al Societății micologice din Franța 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 21 mai 1917 (secțiunea 

de botanică) 

Președinte al Academiei de Științe din Franța în 1935 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

 

 

 

 

 

 

Daniel Lucien Louis 

1 noiembrie 1856 - 26 decembrie 1940 

Botanist francez  

Profesor universitar de botanică aplicată la Universitatea din Rennes 

Fondator al Societății Bretone de Botanică 

Distins cu Medalia Memorială Veitch de către Royal Horticultural 

Society (1904) 

Membru corespondent al Academiei de Științe din Franța (secțiunea de 

botanică) din 10 martie 1930 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

 

 

 

 

 

 

Davy Georges 

31 decembrie 1883 - 27 iulie 1976 

Sociolog francez 

Pionier în studiile antropologice  

Profesor universitar la Universitatea din Rennes  

Profesor universitar la Universitatea din Paris-Sorbona 

Rector al Universității din Rennes (1931-1938) 

Inspector general al Instrucțiunii Publice din Franța (1938) 

Membru de onoare al ASR, din 4 iunie1937 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

57 

 Delépine Stéphane Marcel 

19 septembrie 1871 - 21 octombrie 1965 

Chimist și farmacist francez 

Profesor universitar la Catedra de Mineralogie și Hidrologie la Școala 

Superioară de Farmacie din Paris (1913) 

Profesor universitar la Catedra de Chimie Organică din Collège de 

France (1930 – 1941) 

Distins cu Medalia de aur a CNRS în 1962 

Decorat cu Legiunea de Onoare în grad de comandor 

Membru al Academiei de Medicină și al Academiei de Farmacie din 

Franța 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 20 ianuarie 1930 (secția 

de chimie) 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

 

 

 

 

Deltheil Robert 

3 aprilie 1890 - 16 iulie 1972 

Matematician francez 

Profesor universitar titular de calcul diferențial și integral la Facultatea de 

Științe, Universitatea din Toulouse (1921) 

Decan al Facultății de Științe din Toulouse (1930) 

Rector al Academiei din Caen (1936) 

Rector al Academiei din Toulouse (1937) 

Membru de onoare al ASR din 28 mai 1938 

 

 

 

 

Denjoy Arnaud 

5 ianuarie 1884 - 21 ianuarie 1974 

Matematician francez 

Profesor universitar titular de analiză matematică la Universitatea din 

Paris, Sorbona 

Cavaler al Ordinului Național al Legiunii de Onoare (1920)  

Distins cu Ordre national Honneur et mérite 

A primit Premiul Poncelet (1930) 

Medaliat cu Medalia Lomonosov (1970) 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 15 iunie 1942 (secția de 

geometrie) 

Președinte al Academiei de Științe din Franța în 1962 

Membru al Academiei Române din 8 ianuarie 1957 

Membru de onoare al ASR din 21 decembrie 1937  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

58 

Eitel Wilhelm 

6 mai 1891 - 30 iulie 1979 

Geolog german 

Profesor universitar la Universitatea din  Leipzig  

Profesor universitar la Universitatea din  Königsberg  

Profesor universitar la Technische Hochschule din Berlin-Charlottenburg 

Director al Kaiser-Wilhelm-Institut din Berlin 

Membru al  American Association for the Advancement of Science 

Profesor universitar invitat la Universitatea din Toledo, la Universitatea 

din Bologna și la  Technische Universität Aachen 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

 

 

 

 

 

Ekman Sven Petrus  

31 mai 1876 – 2 februarie 1964 

Biogeograf, zoogeograf, zoolog și limnolog suedez 

Lector în zoologie la Universitatea din Uppsala (1904 – 1909) 

Profesor universitar de zoologie la Universitatea din Uppsala (1927 – 

1941) 

Profesor universitar emerit la Universitatea din Uppsala (1941) 

Membru al Academiei Suedeze de Științe (1937) 

Membru al Societății Regale Fiziografică din Lund (1939) 

Membru de onoare al ASR din 5 iunie 1943 

 

 

 

 

 

Esclangon Ernest Benjamin 

17 martie 1876 - 28 ianuarie 1954 

Astronom și matematician francez 

Profesor universitar de astronomie la Universitatea din Strasbourg  

Director al Observatorului din Paris (1929 – 1944)  

Director al Biroului International al Orei 

Membru al Biroului Longitudinilor 

Membru al Uniunii Astronomice Internaționale  

Distins cu Legiunea de Onoare în grad de Ofițer 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 25 noiembrie 1929 

(secția de astronomie) 

Președinte al Academiei de Științe din Franța în 1942 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

59 

Fabry Marie Paul Auguste Charles 

11 iunie 1867 - 11 decembrie 1945 

Fizician francez 

Profesor universitar de fizică la Universitatea din Marsilia (1904)   

Profesor universitar de fizică generală la Universitatea Sorbona din Paris 

(1921) 

Profesor universitar la Școala Politehnică din Paris (1926) 

Membru al Biroului Longitudinilor 

Distins cu Medalia Janssen (1916), Medalia Rumford (1918) și cu 

Medalia Franklin (1921) 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 20 iunie 1927 (secția de 

fizică generală) 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

 

 

 

Faure Jean-Louis 

27 octombrie 1863 - 26 octombrie 1944 

Medic francez 

Profesor universitar la Facultatea de Medicină a Universității din Paris 

Membru al Academiei Naționale de Medicină (1924)  

Membru al Academiei de Chirurgie din Franța 

Președinte al Societății de Chirurgie (1925) 

Membru al Academiei regale din Belgia 

Distins cu Legiunea de Onoare în grad de Ofițer, apoi în grad de Cavaler 

și apoi în grad de Comandor 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 11 iunie 1934 (secția de 

medicină și chirurgie) 

Membru de onoare al ASR din 28 mai 1938 

 

 

 

Fischer Hans 

27 iulie 1881 – 31 martie 1945 

Chimist german 

Laureat al Premiului Nobel pentru Chimie (1930) 

Profesor universitar la Universitatea din Innsbruck (1916) 

Profesor universitar la Universitatea din Viena (1918) 

Profesor universitar la Universitatea Tehnică din München (din 1921) 

Distins cu Liebig Memorial Medal (1929), Davy Medal (1937) 

Membru al Academiei Leopoldine 

Distins cu Medalia Liebig (1929) 

Distins cu Medalia Davy (1937) 

Membru al Academiei de Științe din Berlin 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

60 

Fourmarier Paul Frédéric Joseph 

25 decembrie 1877 - 20 ianuarie 1970  

Geolog și specialist în tectonică belgian  

Profesor universitar de geologie la Universitatea din Liège (1920) 

Distins cu Medalia de Aur Penrose (1952) 

Distins cu Medalia Wollaston de Societatea de geologie din Londra 

(1957) 

Membru corespondent al Academiei de Științe din Franța (secția de 

mineralogie) din 28 martie 1938  

Membru al Academiei Române din 8 iunie 1925 

Membru de onoare al ASR din 20 ianuarie 1938 

 

 

 

 

 

 

Gamillscheg Ernst 

28 octombrie1887 - 18 martie1971 

Filolog germano-austriac 

Profesor universitar de filologie romanică la Universitatea din Innsbruck 

(1919) 

Profesor universitar la Universitatea din Berlin (1925) 

Profesor universitar la Universitatea din Tübingen (1946-1956) 

Membru cu drepturi depline al Academiei Regale Prusace de Științe 

(1936) 

Membru corespondent al Academiei Bavareze de Științe (1938) 

Membru al Academiei Române din 29 mai 1929 

Membru de onoare al ASR din 3 iunie 1941 

 

 

 

 

 

 

Guiard Jules 

4 iulie 1870 – 19 februarie 1965 

Medic și parazitolog francez 

Profesor universitar la catedrele de parazitologie și de istorie naturală, la 

Facultatea de Medicină și Farmacie a Universității din Lyon (1906) 

Membru al Académie des sciences, belles-lettres et arts de Lyon (1922) 

Membru al Academiei Internaționale de Istoria Științelor 

Președinte al Académie des sciences, belles-lettres et arts de Lyon (1926) 

Membru al Academiei Române din 12 decembrie 1924 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

61 

Guilliermond Marie Antoine Alexandre 

19 august 1876 - 1 aprilie 1945 

Botanist francez 

Profesor universitar la Facultatea de Științe a Universității din Paris 

(1927)  

Profesor universitar la Școala Normală Superioară din Paris (1928 – 

1931) 

Membru al Société Mycologique de France  

Membru al Association Française pour l'Avancement des Sciences  

Membru al Société botanique de France 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secția de botanică) din 21 

ianuarie 1935  

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937 

 

 

 

 

Hamel Georg Karl Wilhelm   

12 septembrie 1877 – 4 octombrie 1954  

Matematician german 
Profesor universitar la Universitatea Tehnică Germană din Brünn (1905)  

Profesor universitar la Universitatea Tehnică din Hanovra (1908) 

Profesor universitar la Universitatea Tehnică din Charlottenburg – Berlin 

(1919)  

Profesor universitar la Universitatea Tehnică din Berlin (1946) 

Membru al Academiei de Științe din Prusia (1938)  

Membru al Academiei de Științe din Bavaria (1953) 
Membru de onoare al ASR din 5 iunie 1943 

 

 

 

 

Hassinger Hugo 

8 noiembrie 1877 – 13 martie 1952 

Geograf austriac 

Profesor universitar la Universitatea din Basel (1923) 

Fondatorul Societății Geografice Etnologice din Basel (1923) 

Profesor universitar la Universitatea din Freiburg (1927 – 1930) 

Profesor universitar la Universitatea din Viena (1931) 

Președinte al Societății Austriece de Geografie (1937 – 1951) 

Șef al Grupului de Lucru pentru Cercetare Spațială (1939) 

Membru corespondent al Academiei Regale prusace de Științe (1938) 

Membru titular al Academiei de Științe din Austria (1931) 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

62 

Heisenberg Werner 

5 decembrie 1901 – 1 februarie 1976  

Fizician german  

Laureat al Premiului Nobel pentru Fizică în anul 1932 

Distins cu Medalia Max Planck (1933) 

Profesor universitar la Universitățile din Göttingen, Leipzig, Berlin și  

Munchen 

Director al Institutului de Fizică Kaiser Wilhelm 

Președinte al Consiliului German al Cercetării în 1949 

Membru al Academiilor de Stiință din Göttingen, Bavaria, Saxonia, 

Prusia, Suedia, Norvegia, Spania, Olanda, Roma (Pontifical), al 

Deutsche Akademie der Naturforscher Leopoldina (Halle), al Accademia 

dei Lincei (Roma), și al American Academy of Sciences 

Membru al Academiei Române din 31 mai 1938 (3 februarie1965) 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

 

 

 

 

Hlavatý Václav  

27 ianuarie1894 - 11 ianuarie 1969 

Matematician ceh - american  

Profesor universitar la Universitatea Princeton  

Profesor universitar la Universitatea Indiana din Bloomington (1948) 

Președinte al Societății Cehoslovace de Arte și Științe (1958) 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie1937 

 

 

 

 

 

Janet Paul André Marie 

10 ianuarie 1863 - 21 februarie 1937 

Inginer și fizician francez 

Profesor universitar de fizică la Facultatea de Științe a Universității din 

Paris 

Membru al Comitetului internațional de greutăți și măsuri (1931)  

Director al Școlii superioare de electricitate din Paris (1895) 

Director al Laboratorului central de electricitate din Paris (1895) 

Decorat cu Legiunea de Onoare în grad de comandor  

Membru al Academiei de Științe din Franța din 8 decembrie 1919 

(divizia academicienilor liberi) 

Membru al Academiei americane de arte și științe 

Membru al Academiei Române din 11 iunie 1919 

Membru de onoare al ASR  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

63 

Javillier Jean Maurice 

5 februarie 1875 - 15 iunie 1955 

Farmacist și biochimist francez 

Profesor universitar la Facultatea de Științe a Universității din Paris 

Profesor universitar la Conservatoire National des Arts et Métiers 

Membru al Socității de chimie biologică (1925 – 1929) 

Director al laboratorului de chimie fiziologică la Institutul de cercetări 

agronomice din Paris (1922 – 1931 

Membru al Academiei de Agricultură din Franța  

Membru al Academiei Naționale de Medicină 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secția de economie rurală) 

din 7 decembrie 1936  

Președinte al Academiei de Științe din Franța în 1951 

Membru de onoare al ASR din 21 decembrie 1937 

 

 

Jeannel Rene 

23 martie 1879 - 20 februarie 1965 

Zoolog, entomolog și speolog francez 

Profesor universitar la Universitatea din Toulouse (1896-1969) 

În 1920 a venit împreună cu Racoviță la Cluj, unde au întemeiat Institutul 

de Speologie, primul de acest fel din lume 

Profesor universitar de biologie generală la Universitatea de Medicină și 

Farmacie din Cluj (1920) 

Profesor la Muzeului Național de Istorie Naturală din Paris (1945-1951) 

Doctor honoris causa la Universitatea Complutense din Madrid (1935) 

Distins cu Legiunea de Onoare în grad de Comandor 

Membru al Academiei Române din 26 mai 1928 

Membru de onoare al ASR din 5 iunie 1943 

 

Karrer Paul 

9 aprilie 1889 - 18 iunie 1971  

Chimist elvețian 

Laureat al Premiului Nobel pentru Chimie în anul 1937 

Profesor de chimie organică la Universitatea din Zurich  

Director al Institutului de Chimie 

Membru al Royal Society din Londra, National Academy of Science din 

Washington, Academiei Regale de Științe din Stockholm, Academiei 

Naționale din Roma, Academiei Regale din Belgia, Academiei de Științe 

din India, Academiei Regale de Științe din Olanda 

Membru al corespondent al Academiei des Științe din Franța pentru 

secțiunea de chimie din 28 aprilie 1947, Membru asociat străin din 30 

iunie 1952 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

64 

Knoll Fritz Friedrich Josef  

21 Octombrie 1883 - 24 Februarie 1981  

Botanist austriac  

Profesor universitar la Universitatea din Viena 

Profesor universitar și Director la Botanischen Instituts und Gartens der 

Deutschen Universität in Prag (astăzi Karl-Ferdinands-Universität) 

(1922).  

Decan la Naturwissenschaftlichen Fakultät der Deutschen Universität in 

Prag (1930) 

Rector al Universității din Viena (1939 – 1943) 

Membru al Academiei de Științe (1938) 

Membru de onoare al ASR din 3 iunie 1941 

 

 

 

 

 

 

Koebe Paul  

15 februarie 1882 – 6 august 1945 

Matematician german 

Dedicat studierii numerelor complexe cu urmărirea uniformizării 

suprafețelor Riemann  

Profesor universitar la Universitatea din Leipzig (1910 – 1914 și după 

1926) 

Profesor universitar la Universitatea din Jena (1914 – 1926) 

Distins cu Ackermann–Teubner Memorial Award (1922) 

Membru de onoare al ASR din 20 decembrie 1938 

 

 

 

 

 

 

Lecomte du Nouÿ Pierre 

20 decembrie 1883 - 22 septembrie 1947 

Matematician, biofizician, scriitor și filozof francez 

Director de studii la École pratique des Hautes Études de la Sorbonne 

Membru asociat al Institutului Rockfeller (1920 – 1927) 

Premiul Institutului Franklin din Philadelphia (1927) 

Inventator al tensiometrului 

Șef al diviziei de biofizică a Institutului Pasteur (1937) 

Premiat cu premiul Arnold Reymond 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

65 

Léger Louis Urbain, Eugène 

7 septembrie 1866 - 7 iulie 1948 

Zoolog, protistolog, hidrobiolog francez 

Profesor universitar la Facultatea de Științe din Grenoble (1888) Profesor 

universitar la Școala de Medicină din Grenoble (1902) 

Profesor universitar la Universitatea Aix-Marseille (1896 – 1971) 

Membru al Academiei de Agricultură (1927) 

Membru al Academiei Masaryk din Praga 

Premiat cu Premiul Fontaine (1895) 

Ofițer al Legiunii de onoare în 1929 

Membru corespondent al Academiei de Științe din Franța (secția de 

anatomie și zoologie) din 3 decembrie 1928  

Membru de onoare al ASR din 28 mai 1938 

 

 

 

Mauduit Alexandre 

15 ianuarie 1874 - 10 februarie 1956 

Inginer francez 

Profesor universitar la Facultatea de Științe din Nancy (1913) 

Membru al Academiei de Științe din Franța (1937) 

Președinte de onoare al Societății Electricienilor din Franța (1947) 

Ofițer la academie (1905), ofițer al Instrucției Publice (1909)  Decorat cu 

Legiunea de onoare în grad de Cavaler (1917) Laureat al Premiul 

Montéfiore (1920)  

Decorat cu Legiunea de onoare în grad de Ofițer (1952) 

Membru de onoare al ASR, din 21 decembrie 1937 

 

 

 

Molliard Marin 

8 iunie 1866 - 24 iulie 1944 

Botanist francez 

Conferențiar universitar (1902), profesor universitar adjunct (1910), 

profesor universitar de fiziologie vegetală (1913) și decan (1920) la 

Facultatea de Științe din Paris  

Conferențiar universitar la École Normale de Saint-Cloud (1922). 

Profesor universitar onorific (1937) 

Membru al Academiei de agricultură din Franța 

Membru al Societății Botanice din Franța și al Societății de Micologie din 

Franța 

Președinte al Societății Botanice din Franța (1923) 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secția de botanică) din 7 mai 

1923  

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

66 

Montel Paul Antoine Aristide 

29 aprilie 1876 - 22 ianuarie 1975 

Matematician francez 

Profesor universitar la Universitatea din Paris – Sorbona 

Laureat al Premiului Poncelet (1926) 

Laureat al Premiului Petit d'Ormoy, Carrière, Thébault (1929)  

Laureat al Premiului Francœur (1918) 

Distins cu Ordinul Național al Legiunii de Onoare în grad de Cavaler 

Membru al Academiei de Științe din Franța din 31 mai 1937 (secția de 

geometrie) 

Președinte al Academiei de Științe din Franța în 1958 

Membru al Academiei Române din 27 mai 1932 (3 februarie 1965) 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937 

 

 

 

 

 

Ostwald Carl Wilhelm Wolfgang 

27 mai 1883 – 22 noiembrie 1943 

Chimist și biolog german  

Fondator al chimiei coloidale  

Profesor universitar la Universitatea din Leipzig (1915) 

Redactor al Kolloidchemische Beihefte (1909) 

Fondator și Președinte al Kolloid Gesellschaft (1922) 

Director al Diviziei de Chimie Coloidală din Institutul de Fizicochimice 

al Universității din Leipzig  

Membru de onoare al ASR din 21 decembrie 1937 

 

 

 

 

 

Paschen Louis Karl, Heinrich Friedrich  

22 ianuarie 1865 – 25 februarie 1947 

Fizician german 

Este cunoscut pentru seria Paschen, pentru curba Paschen și pentru 

efectul Paschen-Back 

Profesor universitar la Academia Tehnică din Hanovra in 1893  

Profesor universitar de fizică la Universitatea din Tübingen în 1901  

Președinte al Physikalisch-Technischen Reichsanstalt (1924-1933) 

Profesor universitar Onorific la Universitatea din Berlin în 1925 

Distins cu Medalia Rumford (1928) 

Membru de onoare al ASR din 21 decembrie 1937 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

67 

Pellegrin Jacques  

12 iunie 1873 - 12 august 1944 

Zoolog francez 

Profesor universitar la Catedra de Zoologie (herpetolog și ichtiolog) a 

Muzeului Național de Istorie Naturală din Paris 

A publicat peste 600 de cărți și a descoperit aproximativ 350 de specii noi 

Următoarele specii au primit numele lui în onoarea sa: Apletodon 

pellegrini, Enteromius pellegrini, Crenecichla pellegrini, Geophagus 

pellegrini, Nemacheilus pellegrini 

Sub-directeur al Muzeului Național de Istorie Naturală din Paris (1937) 

Președinte al Societății Zoologice din Franța 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

 

 

 

 

Penck Albrecht 

25 septembrie 1858 – 7 martie 1945  

Geograf și geolog german  

Profesor universitar la Universitatea din Viena (1885 – 1906) și la 

Universitatea Friedrich-Wilhelm (1906 – 1927) 

Profesor universitar invitat la Yale University  

Profesor universitar invitat la Columbia University 

Director al Institutului și Muzeului pentru Oceanografie în 1918 

Membru al Academiei Regale de Științe din Suedia din 1905 

Membru al Königlich-Preußischen Akademie der Wissenschaften din 

Berlin  

Membru al Deutschen Akademie der Naturforscher Leopoldina din Halle 

(Saale) Membru al Accademia dei Lincei din Roma 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

 

 

 

 

Pende Nicola 

21 aprilie 1880 – 8 iunie 1970 

Medic endocrinolog italian 

Profesor universitar la Bologna, Messina și Cagliari (1907 – 1924) 

Profesor universitar la Bari, Genova și Roma  

A fondat Universitatea din Bari (1925) 

Primul Cancelar al Universității din Bari 

Din 1925 a fost primul rector al Universității Adriatica Benito Mussolini 

Membru al Academiei Române din 31 mai 1935 

Membru de onoare al ASR din 28 mai 1938 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

68 

Perrin Jean Baptiste 

30 septembrie 1870 - 17 aprilie 1942 

Fizician francez  

Laureat al Premiului Nobel pentru Fizică în anul 1926 

Profesor universitar la Universitatea din Paris, Sorbona 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secțiunea de fizică generală) 

din 11 iunie 1923 

Membru la Societatea Regală din Londra, Academia Regală Suedeză de 

Științe, Academia Rusă de Științe, Academia de Științe din Torino, 

Academia de Științe din Franța 

Președinte al Academiei de Științe din Franța în 1936 

Distins cu Medalia Matteucci (1911), Grande médaille d'or de la Société 

d'encouragement au progrès (1938),Ordinul Leopold al II-lea cu grad de 

comandant (1926), Legiunea de onoare în grad de Comandor (1926) 

Membru de onoare al Academiei Române din 28 mai 1930 

Membru de onoare al ASR din 28 mai 1938 

 
 

Piaget Jean 

9 august 1896 – 16 septembrie 1980  

Psiholog, biolog, logician și filozof elvețian 

Profesor universitar la Universitatea din Neuchatel  

Profesor universitar la Universitatea din Geneva   

Profesor universitar la Universitatea din Lausanne  

Profesor universitar la Universitatea din Paris, Sorbona  

Director de Cercetare la Institutul Jean-Jacques Rousseau din Geneva (1921) 

Director al Biroului Internațional al Educației din Geneva 

Director al Institutului Științelor Educaționale al Universității din Geneva 

Director al Centrului Internațional pentru Epistemologie Genetică din Geneva 

Președinte al Uniunii Internaționale a Psihologiei Științifice 

Distins cu Premiul Balzan pentru Științe Sociale și Politice în 1979 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

 
 

Picone Mauro 

2 mai 1885 – 11 aprilie 1977 

Matematician italian 

Profesor universitar la Universitățile din Catania, Cagliari, Pisa, Napoli 

(1919-1925)  

Profesor universitar la Universitatea din Roma (1932-1960) 

Director al Istituto per le Applicazioni del Calcolo 

Membru al Accademia dei Lincei, Accademia dei XL e della Pontificia, 

Accademia delle Scienze 

Membru al Academiei Române din 3 februarie 1965 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

69 

Pittard Eugene 

5 iunie 1867 - 12 mai 1962 

Antropolog elvețian 

Profesor universitar la Université de Genève (1916-1949)  

Membru de onoare al Académie de Toulouse, Académie de Lettres et des 

Sciences de Lyon, Société Royale de Géographie de Roumanie, 

Académie des Sciences Naturelles du Chili etc 

Doctor honoris causa al Universités de Lausanne, Bâle, Bucarest et Paris 

(Sorbonne) 

Comandor al Legiunii de onoare 

Membru al Academiei Române din 7 iunie 1919 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 
 

 

Pötzl Otto  

29 octombrie 1877 – 1 aprilie 1962 

Fizician și psihiatru austriac 

Pionier al neurologiei cognitive 

Asistent universitar la Clinica II de psihiatrie din Asistent universitar la 

Clinica II de psihiatrie din Spitalul general, Universitatea din Viena 

(1904) 

Abilitare pentru psihiatrie și neurologie la Universitatea din Viena (1911) 

Profesor universitar la Universitatea din Praga (1922) 

Profesor universitar la Universitatea din Viena și șef al Clinicii 

universitare de psihiatrie și neurologie din Viena (1928 – 1945) 

Membru al Societății de Psihanaliză din Viena (1917 – 1933)  

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

 

Prandtl Ludwig 

4 februarie 1875 – 15 august 1953  

Fizician și inginer german  

Specializat în mecanica fluidelor, aerodinamică și hidrodinamică 

Creatorul aerodinamicii moderne 

Profesor universitar de mecanica fluidelor la Școala Tehnică din Hanovra 

(în prezent, Universitatea Tehnică din Hanovra) în 1901  

Profesor universitar de mecanica fluidelor la Universitatea din Göttingen din 1904 

Director al Institutului de mecanică a fluidelor Max-Planck (în prezent Max-

Planck-Institut für Dynamik und Selbstorganisation) în 1908 

Director al Institutului pentru Fizică Tehnică din Universitatea din Göttingen 

Președintele Gesellschaft für Angewandte Mathematik und Mechanik - GAMM 

(„Asociația internațională de matematici aplicate și mecanică”) (1922 – 1933) 

Director al Institutului Kaiser Wilhelm pentru Cercetarea Curgerilor din 

Universitatea din Göttingen 

Membru de onoare al ASR din 5 iunie 1943 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

70 

Roubaud Émile Charles, Camille 

2 martie 1882 - 30 septembrie 1962 

Biolog și entomolog francez 

Profesor universitar la Institutul Pasteur din Paris 

Președinte al Societății de Patologie Exotică (1936-1946) 

Comandor al ordinului Legiunii de Onoare (1951) 

Membru al Academiei de Științe Coloniale din Franța (1922) 

Membru al Academiei de Agricultură din Franța 

Membru al Comité d'études historiques et scientifiques de l'Afrique 

occidentale française  

Membru al Societății belgiene de medicină tropicală 

Membru al Societății de entomologie din Franța 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secția de anatomie și 

zoologie) din 14 martie 1938  

Membru de onoare al ASR din 21 decembrie 1937 

 

Sabatier Paul 

5 noiembrie 1854 - 14 august1941 

Chimist francez 

Laureat al Premiului Nobel pentru Chimie în anul 1912 

Profesor universitar la Universitatea din Toulouse 

Membru la: Societatea Regală din Londra, Academia Regală Suedeză de Științe, 

Académie des sciences, inscriptions et belles-lettres de Toulouse, Academia Regală 

Neerlandeză de Arte și Științe, Accademia Nazionale dei Lincei, Académie des Jeux 

floraux, Academia Națională de Științe a Statelor Unite ale Americii 

Membru corespondent al Academiei de Științe din Franța din 25 martie 1901 

Membru nerezident al Academiei de Științe din Franța (secțiunea de 

chimie) din 21 aprilie 1913  

Membru de onoare al Academiei Române din 11 iunie 1925 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937 

 

Sergent Emile  

11 iulie 1867 - 24 mai 1943 

Medic francez 

Profesor universitar de medicină la Universitatea din Paris 

Director al spitalului Boucicaut din Paris în timpul celui de-al Doilea 

Război Mondial 

Membru al Academiei naționale de medicină din Franța 

Membru al Academiei regale de medicină din Belgia 

Președinte al Academiei naționale de medicină din Franța 

Mare ofițer al Legiunii de Onoare 

Doctor honoris causa al Universității din Laval (1924) 

Membru al Academiei Române din 28 mai 1930 

Membru de onoare al ASR 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

71 

Sigerist Henry Ernest 

7 aprilie 1891 - 17 martie 1957 

Istoric medical elvețian 

Profesor universitar la Institutul pentru Istoria Medicinei al Universității 

din Leipzig (1925–1932)  

Director la Institutul pentru Istoria Medicinei al Universității din Leipzig 

Profesor universitar la Universitatea Johns Hopkins din Boltimore 

(1932–1947) 
Director al Institutului de Istoria Medicinei din Universitatea Johns 

Hopkins, Școala de Medicină 

Director al Buletinului de Istoria Medicinei 

Membru de onoare al ASR din 3 iunie 1941 

 

 

Szafer Władysław  

23 iulie1886 - 16 noiembrie 1970  

Botanist și geolog de cuaternar polonez 

Profesor universitar de botanică la Universitatea Jagiellonian din 

Cracovia 

Rector al Universității Jagiellonian din Cracovia (1936-1938) 

Director al institutului de Botanică al Academiei de Științe din Polonia 

(1951 – 1963) 

Membru de onoare al Uniunii Internaționale pentru Conservarea Naturii 

și Resurselor acesteia 

Fondatorul Biroului Internațional pentru Conservarea Naturii 

Doctor honoris causa al Universității Charles din Praga  

Membru al Academiei Poloneze de Învățare (1952) 

Membru al Academiei de Științe din Polonia (1925) 

Vicepreședinte al Academiei de Științe din Polonia (1957- 1961) 

Membru de onoare al ASR din 21 decembrie 1937 

 

Terracher Adolphe-Louis  

16 februarie 1881 - 2 aprilie 1955 

Lingvist  francez 

Lector la Universitatea din Uppsala (1907 – 1910)  

Lector la Universitatea John Hopkins (1911 – 1913) 

Profesor universitar de franceză la Universitatea din Liverpool (1915 – 1919) 

Profesor universitar de istorie și limbă franceză la Facultatea de Litere din 

Strasbourg (1919 – 1925) 

Fondator al Societății Lingvistice Romane 

Secretar general al Ministerului Instrucției Publice 

Rectorul Academiei din Dijon și apoi a Academiei din Bordeaux (1925 – 

1932) 

Rectorul Academiei și Universității din Strasbourg din 1938 și din 1944 

Membru de onoare al ASR, din 28 mai 1938  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

72 

Thienemann August Friedrich 

7 septembrie 1882 – 22 aprilie 1960  

Limnolog, zoolog și ecolog german 

Cunoscut pentru munca sa cu privire la biologia de chironomide 

Profesor universitar de Hidrobiologie la Universitatea din Kiel (1917) 

Director al Hydrobiologische Anstalt der Kaiser-Wilhelm-Gesellschaft at 

Plön (acum Max-Planck-Institut für Limnologie ) 

Cofondator al Societății Internationale de Limnologie 

Membru al Leopoldinei (1932) 

Decorat cu Medalia Nauman (1943) și cu Crucea de Merit (1952) 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

 

 

 

Troll Carl  

24 decembrie 1899 - 21 iulie 1975  

Geograf și climatolog german 

Asistent la Institutul de Geografie din Munchen (1927)  

Profesor universitar de geografie colonială și de peste mări în Berlin 

(1930) 

Profesor universitar de geografie în Bonn (1938) 

Decan al Facultății de Științe din Universitatea din Bonn (1946) 

Președinte al Uniunii Geografice Internaționale (1960 – 1964) 

Distins cu Medalia Vega (1951) 

Distins cu Medalia Victoria de Societatea Geografică Regală din Londra 

(1962) 

Distins cu Medalia Albrecht-Penck (1964) 

Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 

 

 

 

Urbain Georges 

12 aprilie 1872 - 5 noiembrie 1938 

Chimist francez 

A descoperit elementul Lutețiu (cu numărul atomic 71) în anii  

1907-1908. 

Profesor universitar la Universitatea din Paris, Sorbona 

Membru al Academiei Ruse de Științe 

Membru al Academiei Americane de Arte Științe 

Distins cu Legiunea de Onoare în grad de Comandor 

Premiat cu Prix La Caze de l'Académie des sciences (1912) 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secția de chimie) din 9 mai 1921  

Membru al Academiei Române din 1 iunie 1938 

Membru de onoare al ASR din 4 iunie 1937 

  



 

Savanți străini  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

73 

Vessiot Ernest Paulin, Joseph 

8 martie 1865 - 17 octombrie 1952 

Matematician și mecanician francez 

Conferențiar universitar la Faculté des sciences de Lille  

(1892-1893)  

Profesor universitar la Faculté des sciences de Toulouse  

(1893-1896) 

Profesor universitar de matematică pură la Faculté des sciences de Lyon 

(1896-1910) 

Profesor universitar la École centrale lyonnaise(1897-1910) 

Profesor universitar de matematică generală, apoi de calcul diferențial și 

integral la Sorbonna (1919-1935) 

Director al Școlii Normale Superioare 

Președinte al Societății Matematice din Franța (1914) 

Membru al Academiei de Științe din Franța (secția de mecanică) din 29 

noiembrie 1943  

Membru de onoare al ASR din 21 decembrie 1937 
 

Wesenberg-Lund Carl Jørgen  

22 decembrie 1867 – 12 noiembrie 1955 

Zoolog și ecolog danez 

Profesor universitar de limnologie la Universitatea din Copenhaga (1922-

1939) 

Profesor extraordinar la Universitatea din Copenhaga (1922) 

Membru al Academiei Regale Daneze de Științe și Litere (1918)  

Membru de onoare al Royal Society in London  

Membru corespondent al Zoological Society of London  

Membru corespondent al Quekett Microscopical Club in London 

Membru la Academia Prusacă de Științe, 

Membru la Deutsche Akademie der Naturforscher Leopoldina, 

Membru la Royal Physiographic Society din Lund  

Comandor gradul 1 al Ordinului Dannebrog 
Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 
 

Zúñiga Toribio Sánchez – Cerrudo 

24 iulie 1886 - 24 noiembire 1969  

Doctor în farmacie  

Președinte al Real Colegio de Farmacéuticos  

Președinte, cofondator și prim Secretar General al Academia de Doctores 

de Madrid  

Membru al Real Academia Nacional de Farmacia (1932 – 1969) 

Secretar general adjunct și director editorial al Institutului Spaniei 

Co-fondator al Colegiului Medicilor din capitala Spaniei  

Președinte și secretar perpetuu al Real Academia Nacional de Farmacia 

Distins cu Medalla Carracido (1970)  
Membru de onoare al ASR din 7 iunie 1942 



 

Savanți români și străini,  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

74 

 

Index de nume 

Abramescu Nicolae ......................... 13 

Andronescu Plautius ....................... 13 

Angelescu Aurel.............................. 13 

Angelescu Constantin ..................... 14 

Angelescu Eugen ............................ 14 

Angheluță Theodor ......................... 14 

Atanasiu Gheorghe.......................... 15 

Bagdasar Nicolae ............................ 15 

Barbu Ion născut Barbilian Dan ...... 15 

Băcescu Mihai ................................. 16 

Bădărău Eugen ................................ 16 

Băncilă Ion ...................................... 16 

Bedreag Constantin G. .................... 17 

Beleș Aurel...................................... 17 

Bologa Lucian Valeriu .................... 17 

Borza Alexandru ............................. 18 

Bratu Gheorghe ............................... 18 

Brătescu Constantin ........................ 18 

Bușilă Constantin ............................ 19 

Bușniță Theodor .............................. 19 

Carafoli Elie .................................... 19 

Cardaș Agricola .............................. 20 

Cernătescu Radu ............................. 20 

Călugăreanu Gheorghe.................... 20 

Câmpan Teodor ............................... 21 

Cândea Constantin .......................... 21 

Chirnoagă Eugen ............................. 21 

Cișman Alexandru .......................... 22 

Coculescu Nicolae .......................... 22 

Coculescu Șerban ............................ 22 

Codarcea Alexandru ....................... 23 

Constantineanu Mihai ..................... 23 

Cosmovici Neculai .......................... 23 

Craifăleanu Aurel ............................ 24 

Danielopolu Daniel ......................... 24 

David Mihai .................................... 24 

Davidoglu Anton ............................ 25 

Dănăilă Negoiță .............................. 25 

Demetrescu Gheorghe .................... 25 

Drăcea Marin .................................. 26 

Eliescu Grigore ............................... 26 

Enculescu Petre ............................... 26 

Filipescu Miltiade ........................... 27 

Gheorghiu Constantin, Vasile ......... 27 

Gheorghiu Ion ................................. 27 

Gheorghiu Traian ............................ 28 

Ghermani Dionisie .......................... 28 

Giușcă Dan ...................................... 28 

Gomoiu Victor ................................ 29 

Grințescu Ion .................................. 29 

Gușuleac Mihail .............................. 29 

Hulubei Dan .................................... 30 

Hulubei Horia ................................. 30 

Hurmuzescu Dragomir .................... 30 

Iacob Caius ..................................... 31 

Ianovici Virgil ................................. 31 

Ionescu Aurel .................................. 31 

Ionescu Dumitru V. ........................ 32 



 

Savanți români și străini,  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

75 

Ionescu V. Theodor ......................... 32 

Ionescu Brăila Gheorghe................. 32 

Ionescu- Matiu Alexandru .............. 33 

Isăcescu A. Dumitru........................ 33 

Leonida Dimitrie ............................. 33 

Macovschi Eugen ............................ 34 

Maior Augustin ............................... 34 

Mayer Octav.................................... 34 

Marinescu Matei ............................. 35 

Mihoc Gheorghe ............................. 35 

Mihul Constantin ............................ 35 

Moisil Grigore C. ............................ 36 

Motaș Constantin ............................ 36 

Murgeanu Gheorghe ....................... 36 

Myller Alexandru ............................ 37 

Narly Constantin ............................. 37 

Nenițescu Costin ............................. 37 

Nicolescu Miron.............................. 38 

Papp Constantin .............................. 38 

Partenie-Antoni Cezar ..................... 38 

Pavel Dorin ..................................... 39 

Placințeanu Ioan .............................. 39 

Pompeiu Dimitrie ............................ 39 

Pop Emil.......................................... 40 

Popescu-Voitesti Ion ....................... 40 

Popovici Constantin C. ................... 40 

Popovici-Bâznoșanu Andrei ........... 41 

Popoviciu Tiberiu............................ 41 

Pora Eugen A. ................................. 41 

Procopiu Ștefan ............................... 42 

Radu Vasile Gh. .............................. 42 

Rădulescu Nicolae Al. .................... 42 

Rășcanu Vasile ................................ 43 

Savul Mircea Ion ............................. 43 

Sergescu Petre ................................. 43 

Solacolu Șerban .............................. 44 

Spacu Gheorghe .............................. 44 

Ștefănescu S. Sabba ........................ 44 

Tașcă Gheorghe .............................. 45 

Tănăsescu Ion ................................. 45 

Tănăsescu Tudor ............................. 45 

Teodorescu Constantin ................... 46 

Theodorescu Nicolae ...................... 46 

Tufescu Victor ................................ 46 

Vâlcovici Victor .............................. 47 

Voiculescu Vasile ........................... 47 

Vrânceanu Gheorghe ...................... 47 

Zamfirescu Ion ................................ 48 

Abderhalden Emil ........................... 51 

Barkhausen Heinrich Georg ........... 51 

Bergius Friedrich ............................ 51 

Bertrand Gabriel Emile ................... 52 

Bieberbach Ludwig Georg Elias 

Moses .............................................. 52 

Bigot Alexandre Pierre Désiré .......... 52 

Binder Ludwig ................................ 53 

Blaschke Wilhelm ........................... 53 

Born Max ........................................ 53 

Boschi Gaetano ............................... 54 

Boussagol Gabriel ............................ 54 

Briner Émile .................................... 54 



 

Savanți români și străini,  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

76 

Broglie Louis Victor Pierre 

Raymond, de ................................... 55 

Chazy Jean François ......................... 55 

Cotton Aimé Auguste ..................... 55 

Dangeard Pierre-Augustin Clément .. 56 

Daniel Lucien Louis ......................... 56 

Davy Georges .................................. 56 

 Delépine Stéphane Marcel ............... 57 

Deltheil Robert ................................ 57 

Denjoy Arnaud ................................ 57 

Eitel Wilhelm ................................... 58 

Ekman Sven Petrus ......................... 58 

Esclangon Ernest Benjamin .............. 58 

Fabry Marie Paul Auguste Charles ... 59 

Faure Jean-Louis .............................. 59 

Fischer Hans.................................... 59 

Fourmarier Paul Frédéric Joseph .... 60 

Gamillscheg Ernst ........................... 60 

Guiard Jules .................................... 60 

Guilliermond Marie Antoine 

Alexandre ........................................ 61 

Hassinger Hugo ............................... 61 

Heisenberg Werner ......................... 62 

Hlavatý Václav................................ 62 

Janet Paul André Marie .................... 62 

Javillier Jean Maurice ....................... 63 

Jeannel Rene ................................... 63 

Karrer Paul ....................................... 63 

Knoll Fritz Friedrich Josef .............. 64 

Koebe Paul ...................................... 64 

Lecomte du Nouÿ Pierre ................. 64 

Léger Louis Urbain, Eugène............. 65 

Mauduit Alexandre ......................... 65 

Molliard Marin ................................ 65 

Montel Paul Antoine Aristide .......... 66 

Ostwald Carl Wilhelm Wolfgang ... 66 

Paschen Louis Karl, Heinrich 

Friedrich .......................................... 66 

Pellegrin Jacques ............................ 67 

Penck Albrecht ................................ 67 

Pende Nicola ................................... 67 

Perrin Jean Baptiste ........................ 68 

Piaget Jean ...................................... 68 

Picone Mauro .................................. 68 

Pittard Eugene ................................. 69 

Pötzl Otto ........................................ 69 

Prandtl Ludwig ............................... 69 

Roubaud Émile Charles, Camille ... 70 

Sabatier Paul .................................... 70 

Sergent Emile .................................. 70 

Sigerist Henry Ernest ...................... 71 

Szafer Władysław ........................... 71 

Terracher Adolphe-Louis ................ 71 

Thienemann August Friedrich ........ 72 

Troll Carl ........................................ 72 

Urbain Georges ................................ 72 

Vessiot Ernest Paulin, Joseph ......... 73 

Wesenberg-Lund Carl Jørgen ......... 73 

Zúñiga Toribio Sánchez – Cerrudo .. 73 

 



 

Savanți români și străini,  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

77 

  



 

Savanți români și străini,  membri ai Academiei de Științe din România 

 1935 – 1948 
 

78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipărit de Editura Academiei Oamenilor de Știință din România 

Splaiul Independenței nr. 54 sector 5, 050094, București, România, 

tel. 00-4021/314.74.91 fax. 00-4021/314.75.39, web-site: www.aos.ro  

E-mail: editura.aosr@gmail.co 

 


